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HAVANA LIEKA MASKVOS GLOBOJ 
ONA LABANAUSKAI!* Daugiau negu prieš metus 

pradėta šnibždėti, jog Kremliaus 
agentai patylomis minkština 
Kubos diktatorių Castro, kad 
šis suartėtų su Maskva. Iš Wa-
shingtono žurnalistai pradėjo 
būriais plaukti į Havaną. I š ten 
grįžę entuziastiškai skelbė, kad 
gandai netikri, kad Havanoje 
pasirinkta Amerikai palanki li­
nija. 

JAV skatinant, Amerikos val­
stybių organizacija tyliai panai­
kino vienuolika metų t rukusį 
Kubai uždėtą diplomatinį i r pre­
kybinį boikotą (embargo) . Tąja 
priemone norėta priversti Cast­
ro nutraukti prieš JAV nukreip­
t u s subversyvinius veiksmus. 
Dabar j a u atrodė, kad Wash-
ingtonas ir Havana greit a tnau­
j ins diplomatinius santykius, 
nu t rauktus 1961 m. 

Neilgai trukus Washingtoną 
pasiekė žinia, jog 14000 Kubos 
karių su geriausiais g inka i s įsi­
veržė į Angolą, kad ten sunai- Washingtonas. — Šią savaitę 
kintų antikomunistinę opoziciją l a u k i a m a v 5 e n o dokumento pasi-

K a s padrąsino Kremlių orga­
nizuoti tokią avan t iū rą? Sovie­
t ų kar inė jėga i r JAV Kongre­
se atsiradusios naujos izoliaci­
nės nuotaikos. Prieš kelerius 
me tus i r Maskvos spaudžiama 
Kuba nebūtų drįsusi mest is į 
tokią pavojingą avantiūrą. Da­
bar , Maskvos spaudžiama ir re­
miama, Kuba sulaužė Monroe 
doktr iną ir savo kraštą pavertė 
kar ine baze. 

Praėjusį pavasarį sovietų 
t ransport inia i lėktuvai išvežė 
650 Kubos karių, lakūnų i r tech­
nikų j milžinišką sovietų karinę 

bazę Berberoje (Somalija), kur 
įkurdinta 2,500 rusų ka r ių Ku­
biečiai ten skraido kovos lėktu­
vais, aptarnauja raketas i r ap­
moko partizanus Jemene ir So-
malijoje. Jie ruošiami "i&laisvi-
nimo karams" prieš Etiopiją, 
Džibutį ir Omaną. Laikui atėjus, 
jų pareiga bus uždaryti įplauki­
mą į Persijos įlanką, iš kur plau­
kia milžiniški naftos kiekiai į 
Europą ir Japoniją. 

Rusijoje parengta 30 Kubos 
slaptosios policijos vyrų ir jie 
paskirti dirbti Havanos institu­
te, kad paruoštų angliškai kal­
bančius kubiečius slaptai infilt­
ruoti Amerikon kaip šnipus i r 
teroristus. 

Pripažins 200 mylių 
vandenis 

i r jos vietoje jkurdintų marksis­
tinį režimą 

rašymo, kuriuo sovietai turės nu­
sileisti ir pripažinti Amerikos 
žvejojimo teises į vandenis iki 200 
mylių nuo Amerikos krantų. 
Daug valstybių savo ūkines ar tik 
žvejybines teises išplėtė iki 200 
mylių, nelieka nieko kito daryti 
ir Amerikai. 

Kaip jie galėjo 
baigti mokyklas? 

Los Angeles. — 75 procentai 

Kontroliuojamas 
ir asmeniškas 

žmogaus gyvenimas 

"Svarią įtaką darbo našumui, 
produkcijos gamybai didinti tu­
r i drausmės stiprinimas". T*ip 
pradeda savo straipsnį apie dar­
bo drausmę Ed. Konkevičius,j baigusių Californijos aukitesnią-
Žemės ūkio ekonomikos insti tu-; šias mokyklas abiturientų neiš-
t o vyr. mokslinis bendradarbis! laikė egzaminų į kolegijas, sako 
spalio 19 "Valstiečių Laikraš- j VVrlliam Fretter, Californijos uni-
tyje". Darbo drausmę reikia į versiteto fizikos profesorius. Ne­
veikti administracinėmis, eko- sugebėjo išreikšti savo minties, ne-
nominėmis, psichologinėmis, tei- rado atitinkamų žodžių, ir jų ra­
sinėmis ir kitokiomis priemonė- S šiniai buvo palaidi, neorganizuo-
mis. š ios visos y r a prievartinės ti. 
priemonės. I ; an t ros pusės, vei­
kiama ir vi'iojančiomis darbo 
našumui kelti priemonėmis. Vi­
sa tai didelį rūpestį kelia komu­
nistams ir jų pas ta ty toms pro­
fesinėms sąjungoms. 

Darbe nusipelniusiems kolū­
kiečiams teikiamos tokios leng­
vatos: nemokamai ir lengvati­
nėmis sąlygomis aprūpinama 
koSūkio gyvenamuoju plotu, ku­
ru, elektra, t ranspor tu , kelia­
lapiais, pensijomis, poilsio na­
mais ir k t . Jie t a ip pat tu r i tei­
sę į priedus prie valstybinės ir 
kolūkinės pensijos. Auklėjimo 
programoje pagrindinis reikala-

Angolę priims į 
J. Tautas 

Nevv Yorkas. — Jungtinių Tau­
tų Saugumo Taryba šiandien ža­
da formaliai balsuoti Angolos pri­
ėmimą. Paskutinėmis žiniomis, 
Amerika nežada priešintis ir pri­
ėmimo nevetuos. 

Išėjo t rys El tos biuleteniai, 
leidžiami svetimomis kalbomis. 

Už Bolivijos išėjima 
į m 

Lima. — Peru formaliai krei 
pėsi į Čilę su pasiūlymu abiejų 
valstybių pasieniu t am tikrą ruo­
žą teritorijas atiduoti Bolivijai. 
Abi valstybės, išsižadėdamos tru­
putį savos žemės, leistų Bolivijai 
prieiti prie Pacifiko. Bolivija at­
skirta nuo jūros beveik šimtą me­
tų. 1879 - 1883 kare Čile laimėjo 
prieš Boliviją ir Peru ir užėmė Bo­
livijos koridorių} Pacifiko vande­
nyną. Įtempimas tarp tų šalių te­
bėra neišnykęs ir dabar. Čilė ga­
lėtų perleisti teritoriją į šiaurę 
nuo Arica miesto, o Peru pažada 
Bolivijai duoti 6 su puse mylios 
pločio ruožą savo pietuose, kur 
Bolivija galėtų pasistatyti savo 
uostą, labai pagerėtų kaimyniniai 
santykiai. > 

Austrai apie Čiurlionį 

Viena. — Pagrindinis Austri­
jos muzikos žurnalas "Osterrei-
chische Musikzeitschrift" at­
spausdino platų straipsni apie 
Mikalojų Konstantiną čiurlion'. 
Straipsnis skirtas Čiurlionio 
įimtajam gimtadieniui. J o au­
torė yra jauna vokietė muziko­
logė Dorothea Eberlein. J i nag­
rinėja Čiurlionio muzikinę kūry­
bą, jos ryšius su daile i r jai 
priklausančią vietą tuometinėje 
Europos muzikoje; plačiau kal-
.ba apie Čiurlionio susidomėjimą 
lietuvių liaudies muzikine k ū 

Anglų kalba spalio numerio tu- j ryba. Straipsnis iliustruotas 
r inys ; Lietuvių nacionalinio i Čiurlionio kūrinių gaidų pavyz-
liaudies fronto deklaraci ja; "LK 

• Bažnyčios Kronikos" N r . 23 pa-vUnas iš žmogaus yra. kad j is! - _ _ . XT.. *,_ 
. 7~ . „, --i siekia Vakarus ; Nijolės Sadu-

darbe suprastų visuomeniškumo į . . . , ._, . ..'• ..-..f __ . 
primatą i r atsisakytų individu­
alumo, š iuo klausimu agitato­riai turi ypatingai daug darbo 
su atskirais individais, brauda-
miesi į jų namus, šeimą, kont­
roliuodami iki smulkmenų asme­
nišką žmogaus gyvenimą. Gru­
pinėse gyvenvietėse ir nuolatos j s r a i P s m a i -
plakamu lenktyniavimo botagu 
komunizmas iškošia kiaurai 

nai tės laiškai iš Sibiro; Naujas 
j "Auš ros" numeris (Nr. 3 ) ; Kau-
! no Prisikėlimo bažnyčios desek-
I raci ja ; '-Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos" Nr. 2 1 ištrau­
k o s ; Kęstučio Jokubyno atve-

! j i s ; naujienos t rumpa i ; knygos, 

kiekvieną žmogų 
f* 

(E.) 

Britų svaras bent Londonas, 
kiek" atsigavo, praėjusį penkta­
dienį jo vertė pakilo iki 1.70 dol. 

" San Francisco. — Patricia 
Hearst, prieš 33 mėnesius radi­
kalų pagrobta, vėliau su jais susi­
dėjo, o prieš 14 mėnesių suimta, 
už 1.5 mil. dolerių užstato pa­
leista. Pinigus uždėjo milijonieriai 
tėvai. 

Montrealis. — Kanados minis-
teris pirmininkas Pierre Trudeau 
buvo susitikęs su Cjuebeko biznio 
vadais ir prašė jų neplatinti šios 
provincijos aparat inių idėjų. 

džiais ir Žvaigždžių sonatos Al-
legro reprodukcija, 

New Yorkas. — Jakob Malik, 
sovietų ambasadorius prie Jung­
tinių Tautų, greit išeis į pensiją. 
Jam jau 70 metų. I jo vietą ski­
riamas Oleg Trojanovski, sūnus 
pirmojo Maskvos ambasadoriaus 
Washingtone. Dabar tą postą tė­
vas turi Tokijoje. 
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.Pirmasis sniegas Alpėse. Sonnenspitze, Bavarija 

Dešinieji paminėjo • Sovietu bombonešiai 
Franco mirties metines galis pasiekti Ameriką 

KAIP SUMAŽINTI GYDYMOSI 
IŠLAIDAS 

Chicaga. — Chicagos univer­
sitete buvo suruoštas simpoziumas 
Amerikos sveikatos apsaugojimo 
problemomis. Simpoziumo spon-
sorium buvo Blue-Cross - Blue 
Shield. Ta rp kitų dalyvių buvo 
žinomis konservatyvus kolumnis-
tas William Buckley ir vartotojų 
reikalų advokatas} didelis gynė­
jas Ralph Nader. Bendra išvada: 
Amerika bankrutuos, jei ameri­
kiečiai nesiims naujų priemonių 
ir rūpestingiau nesisaugos ligų, 
susižeidimų. Medicinos ir sveika­
tos išlaikymo išlaidos kyla ir 
kils nepaprastu greičiu. Negali to 
sulaikyti nei valdžia, nei organi­
zuota visuomenė. 

Šiais metais sveikatai skiriamos 
išlaidos pasieks apie 133 bilijonus 
dolerių, arba kiekvienai Amerikos 
šeimai po 2,200 dol. Jeigu tokia 
pat proporcija kils ir toliau, 1980 
pakils iki 224 bil. dol. Didelę, 
labai didelę dalį šių išlaidų gali­

ma būtų sumažint i , jei piliečiai 
būtų truputi drausmingesni. Pvz. 
jau labai aišku, jog nuo 70 iki 
90 procentų vėžio ligos priežasti­
mi yra aplinkos užteršimas ir rū­
kymas. Jeigu sunku išvengti už­
teršimo, tai tik patys žmonės kal­
ti dėl rūkymo. Gal ima ta ip pat 
sumažinti visokių nelaimių pra­
monėj, automobilių susisiekimo, 
reikia griežčiau vykdyti aplinkos 
užteršimo draudimus. Kalti dažnu 
atveju ir gydytojai dėl nereika­
lingų operacijų ir prirašymo ne­
būtinų vaistų. 

Simpoziumo dalyviai paragino 
visuomenę, ypač mokyklinį jau­
nimą aprūpint i žiniomis apie 
sveikatos apsaugą ir higieną. 
"Abejoju, a r yra nors pusė tuzi­
no mokyklų Amerikoj, kur bū tų 
dėstoma sveikatos programa", sa­
kė vienas dalyvių, Eugene Sibe-
ry, Blue Cross Association vice­
prezidentas. 

PROFESORIUI J. ERETUI 80 METŲ 
Lietuvai ir lietimams paftrentęs visą gyvenimą šveicaras 

Sovietų judomoffiot prietlėktuvinee raktos 

Madridas. — Ispanijos frankis-
tai surengė demonstracijas ir pa­
minėjo Franco vienų metų mir­
ties sukak:;. Set Bfpanijos ir falan-
gistų vėliavom žygiavo centrinė­
mis Madrido gatvėmis, dainuo­
dami falaiigistų dainas ir šaukda­
mi "Franco- Franco!" Vieni skai­
čiuoja eitynėse dalyvavo 150,000, 
kiti tik 60,000 žmonių. Žygiuoda­
mi pro parlamento rūmus vėl 
buvo girdėti: "Parlamentarai iš­
davikai". "Mes nenorime demok­
ratijos" arba "'Valdžią armijai". 
Reikalavo premjero Adolfo Sua-
ez atsistatydinimo. 

Karalius Juan Car'os su žmena 
r Franco našlė dalyvavo pamal­
dose prie Franco karsto Mirusiųjų 
;!ėnyje, kur palaidoti civiliniam 
<are kritusieji. 

Prašo amnestijos 

New Yorkas. — Įvairių religi­
nių grupių vadai ir kai kurie ve­
teranai prašo Jimmy Carterį, kai 
jis bus prezidentu, suteikti visuo­
tinę amnestiją 15,000 Vietnamo 
karo^ meto pasislėpusiems nuo 
kariuomenės šaukimo ir 800,000 
kitiems karo veteranams, kurie 
nėra gavę labai geros atestacijos 
ir dėl to negali pasinaudoti viso­
kiomis privilegijomis. 

Varšuva. — Lenkijos vyskupai 
prašo valdžią suteikti visuotinę 
amnestiją visiems nuteistiems dėl 
birželio mėnesio riaušių. Valdžios 
žiniomis, kalėjimuose tokių tebe­
laikoma dar 74. 

Žvėrys bijos 
naftotiekio 

San Diego. — Inžinieriai, ty­
rinėję, kokį efektą A įskos gyvu- j 
liams galį padaryti nutiestas naf­
totiekis, tvirtina, kad briedžiai, ; 

meškos, vilkai ir kiti gyvuliai bei 
paukščiai bijos nutiestų vamzdžių, 
ypač jo garsų, ir iš tų vietų pa-, 
sitrauks. 

Washingtonas. — Mrs. Betty 
Ford draugams išsitarė, jog jie sa-

jvo namą Alevandrijoj, Va., nu- P a n a n i o s diktatorius Torrijos, griež-
tarė parduoti ir, greičiausiai, įsi-j tai reikalaująs Amerikos paaitrau-

I kurs Palm Springs, Caiifornijoj. I lamo ii katulo 

Washing^onas. — Amerikos 
karinei žvalgybai nujaučiama, 
kad sovietai stato naują lėktuvą 
— t2£-ką, įgal'ntį jų bombonešį 
Backfire pasiekti Amerikos tai­
kinius ir vėl grįžti. Toks išradi­
mas sukomplikuos ir taip jau 
komplikuotas ginklavimosi apri­
bojimo derybas. 

Lėktuvas - tankas bus variantas 
keturių motorų prekinio Ii - 76. 
Bus baigtas po 10 mėnesių. Back-
fne lėktuvą amerikiečiai nori į-
rašyti į SALT susitarimą, bet ru­
sai priešinasi, tvirtindami, kad jir 
nėra tarpkontinentinis. Be papil­
dymo kuru bombonešio spindulys 
yra apie 3,500 mylių. 

Bijo atominių 
ginklų išsiplėtimo 

Bonna. — Kai Prancūzija nu­
sileidžia Amerikos spaudimui ir 
Pakistanui nežada parduoti ato­
minio reaktoriaus, prancūzai to 
paties r. ari iŠ Vakarų Vokietijos. 
Va-karų Vokietija yra pažadėjusi 
tokį reaktorių parduoti Brazilijai. 
Vokiečiai nėra linkę spaudimui 
nusileisti. 

"Chicago Daily News" rašo, jog 
Prancūzijoj pradedama baimintis, 
kad vokiečiai labai slaptai galė­
tų pasigaminti atominių bombų 
Brazilijoj. Taikos sutarty po II 
pasaulinio karo Vakarų Vokietijai 
atominių ginklų turėti uždrausta. 

Eltos biuro vienam steigėjų 
ir pirmajam biuletenio redakto­
riui prof. Juozui Eretui , g imu 
siam Bazelyje, Šveicarijoje, 
1976 spalio 18 sukako 80 metų. 
Nuo 1915 jis studijavo Fribur­
go, Bazelio ir Lausanos univer­
sitetuose. 1918 universitetą bai­
gė daktaro laipsniu, parašęs di-

Juozas Eretas 
Č. Grincevičiaus nuotr. 

sertaciją apie jėzuitų tea t rą 
Šveicarijos Friburge. Ten j is 
susipažino su lietuviais studen­
tais ir padėjo j iems redaguoti 
spaudai siunčiamus biuletenius 
apie Lietuvą, o ta ip pat prisi­
dėjo prie žurnalo l i t a m s reda­
gavimo. J is parašė ir knygą a 
pie Lietuvą. 

1919 Berne prie Šveicarijos 
vyriausybės susiformavus Lie­
tuvos diplomatinei misijai i r ten 
įsteigus spaudos biurą, E r e t a s 
buvo pakviestas redaktorium. 
Ten jis savo veikalą "Litauen" 
išleido ir prancūzų kalba. Tais 
pat metais dirbo spaudos biure 

prie Ber lyno pas iunt inybės ir 
tų pačių m e t ų spalį buvo pa­
kviestas į Kauną, č ia , be k i t ų 
pareigų, suorgan izavo Lietuvos-
Telegrafo a g e n t ū r ą E L T Ą i r bu­
vo j o s d i rektor ium. L e n k a m s u i -
puolus Vilnių, E r e t a s savanor iu 
įstojo į Lie tuvos kar iuomenę i r 
buvo p i rmojo savanorių pulko 
vado K. Šk i rpos ad ju tan tu . 

Karu i pas ibaigus , E r e t a s per­
ėjo j civilinį gyvenimą: o rgan i ­
zavo blaivybės draugiją, spo r to 
šventes ir k t J i s grei tai pas ida­
rė pavasar in inkų vadu i r t ik 
1928 pavasar in inkų vadovavimą 
perdavė d r . Juozui LeūnonuL 
Tapęs Lie tuvos piliečiu. įs tojo | 
krikžeionių demokra tų par t i ją i r 
1923 buvo i š r ink tas į U-jį sei­
mą a t s tovu . 

1922 nau ja i įs teigtame Lie­
tuvos univers i te te pradėjo p ro ­
fesoriauti. Teologijos - filosofi­
jos faku l te te dės tė visuotinę li-
teft*aftūrą. B ū d a m a s Lietuvoje 
parašė d a u g knygų lietuvių, 
prancūzų i r vokiečių ka lbomis : 
lengvosios a t le t ikos vadovėli 
f d r auge su K. Dineika) . Bee tho-
veno j aunys t ė , H. Sense i r Elz­
bieta Steigei, Juozas Taurel is , 
J a u n a s G o e t h e ir k t . Su Ona 
Jaka i ty te s u k ū r ė lietuvišką šei 
mą. 1941 k o v o 22 išvyko j Švei­
cariją i r t e n r a šo knygas i r 
straipsnius. Paskut in i s veikalas 
yra "Die Vergessenen Bal ten" , 
vėliau buvo i švers tas j anglų i r 
prancūzų ka lbas . 

Nuoširdžiai ver t iname sukak* 
tuvininko didelius dar t r j s i r nuo­
pelnus Lie tuvai ir linkime ilgiau­
sių metų. ( E . ) 

Apie naftos 
pabnmgūn, 

Viena. — OPEC — 13 naftos 
Šalių — ekonominiai ekspertai 
baigė penkių dienų posėdžius ir 
spėjama, rekomenduos naftos kai­
ną pakelti. Posėdžiai buvę slapti, 
jokio pareiškimo niekas nenori 
padaryti. Pabrangimas gali būti 
"kur nors vidury" -ta™ 3 ir 25 
procentų. OPEC konferencija pra­
sidės gruodžio 15. 2inoma tik iš 
ankstesnių pareiškimų, kad Ve-
necuela priešinsis kainų pakėli­
mui. 

Washmgtonas . — Kitą savaite 
pas prezidentą Fordą lankysis Ita­
lijos ministeris pirmininkas Giu -
lio Andreott i . 

KALENDOKITJS 

Lapkričio 22: Filomenas, Ceci» 
Iija, Steikintas, Dainė. 

Lapkričio 2 3 : Klemensas, Luk­
recija, Doviltas, Liubarte. 

Saulė teka: 6:47, leidžias 4:25. 

Daugiausia apsiniaukę, Šalta, 
apie 30 laipsnių. 



DRAUGAS, pirmadienis, 1976 m. lapkričio m. 22 d. ; 

DVIEJUOSE HORIZONTUOSE 
VLADAS RAMOJUS 

ATSISKYRĖ IS GYVUJU 

Lapkričio II d. iš gyvųjų tar­
po atsiskyrė lietuvių jėzuitų vie­
nuolijos narys, uolus kunigas ir 
puikui pamokslininkai, sąžinin­
gas Lietu'.nų bendruomenės na­
rys kun. Kazimieras Pečkys, SJ-
Velionio pagrindiniai biografijos 
duomenys šie: gimė 1918 m. sau­
sio 6 d., į jėzuitus įstojo 1937 m. 
rugpiūcio 29 d., kunigystės šven­
timus gavo 1945 m. rugpiūčio 22 
d., mirė 1976 m. lapkričio 11 d. 
Daugiausia lietuvių dvasiniams 
reikalams pasiš%*-entė, dirbdamas 
Montrealio liet. Aušros Vartų 
parapijoje ir paskutinę eilę metų 
Chicagoje. Savo metu daug padė­
jo skautams ir šauliams. Už tai 
šaulių sąjunga jj pakėlė j gar­
bės narius ir laidotuvėse iškil­
mingai velioniui atidavė paskuti­
nę pagarbą. 

Kun. Br. Markaieio, SJ, pamoks 
lo žodžiais, velionis per gyveni­
mą perėjo tyliai, būdamas ištiki-

Jėzuitų kapinių sklype 

Kun. K. Peckio palaikai buvo 
pašarvoti J. Evans laidotuvių 
koplyčioje per savaitgalį. Pasku­
tinę pagarbą velioniui atidavė 
būriai organizuotos ir neorgani­
zuotos lietuvių visuomenės. Sek­
madienio vakare įvyko atsisvei­
kinimas. Jį pravedė liet. jėzuitų 
vienuolyno Chicagoje vyresnio­
jo pareigas einantis kun. J. Vaiš-
nys. Su velioniu atsisveikino kun. 
J. Kubilius — Montrealio lietu-
vių visuomenės vardu, kun. G.Ki- j 
jauskas — liet jėzuitų vardu, j 
taip pat aukšt. liL mokyklos mo­
kytojų, šaulių ir "Krivūlės"' at­
stovai. Atiisiveikinimo metu bu­
vo girdima Rossini ir Verdi reli- j 
ginė muzika. Gaila, kad nebuvo 
pakviestas atsisveikinimo žodį :ar-: 
ti LB atstovas, nes velionis buvo Į 
aktyvus LB Gage Parko apyl. na­
rys. 

Pirmadienio, lapkričio 11 d. ry­
tą palaikai atlydėti į liet. jėzuitų 
koplyčią, kurią sausakimšai pri­
pildė kunigai ir pasauliečiai. Mi­
šias už velionio sielą atnašavo 
vysk. V. Brizgys su dešimčia jė­
zuitų, marijonų ir pasauliečių 
kunigų. Mišias gražiu giedojimu 
lydėjo sol. J. Vazneiis. Jaudinan­
tį pamokslą pasakė iš Kaliforni­
jos atvykęs kun. B. Markaitis, SJ. 
Tėvas Kazimieras per gyvenimą 
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BAISŪNAS 

siu būdu. Savo kunigiškos, vie-
mioliškos priesaikos laikėsi pa­
stoviai. Taip jis gyveno matyda-

ROD. dr. Jurgi* Razutis 

kai priesaikai. Todėl velionio port­
retą sunkiau nupiešti. Daugelis 
Jėzuitų koplyčios lankytojų Chi­
cagoje kun. K. Pečkį pažinom, 
kaip stambų, atletiškos išvaizdos 
vyrą. dažnai sekmadieniais iš ei­
lės laikiusį dvejas Mišias su pui­
kiais, turiningais pamokslais. 
Kiek man žinoma, kun. K. Peč­
kys jaunystėje buvo geras sporti-; 

•.j • „ - • - r t • * . ' eio savo keliu, pagai savo jsitiki-ninkas, mėgęs zaisu futbolą. To-i . - '- K b ,., j . i , . v - • -n i • I rūmus ir pareigas atliko genau-
del. kai vehau uzsiviko kunigo; 
rūbus, jo išvaizda dar vis atrodė! 
labai atletiška. Ankstyvesniais lai- Į 
kais dainai kalbėdavęs per "Mar­
gučio" radijo vedamą lietuvių 
jėzuitų religinę valandėlę, vė­
liau, pasinėręs į misijų ir parapi­
nį darbą, kun. K. Pečkys stengda- i 
vosi pamokslams kuo geriausiai; 
pasiruošti. Todėl nė kiek nenu-i 
stebdavau, kai kone kiekvieną sa-'i 
vaite Chicagoje jį susitikdavau 
autobuse važiuojantį į Brentano ; 

ar kitus knygynus nusipirkti nau­
jausius filosofijos, teologijos, is­
torijos ir kitų sričių veikalus bei 
rimtus pasaulinius žurnalus. Iš 
tos naujausios pasaulinės lektū­
ros jis paruošdavo klausytojų la­
bai mėgiamus .pamokslus, ataus­
tus šių dienų nuotaikomis ir 
atitinkamais įvykiais. Kun. K. 
Pečkys, nors ir buvęs sportinin­
kas, gal buvo vienintelis jėzuitas 
Chicagoje, nev-airavęs automobi­
lio. 

Kai prieš kelerius metus liet. 
jėzuitų jėgos Chicagoje staiga 
praretėjo, kun. K. Pečkys. išvirši­
niai atrodo visai nenusiminęs 

\ -;.. | . Markaičio pamokslo So­
džiais, velionis savo skausmų be: 
problemų niekam neatverdavo), 
čia rašančiam prasitarė: "Nenu­
siminkime, mes, likusieji, atiaiky-
ė m p Kiek paguodos tada teikė 
tie kunigo — atleto žodžiai 

Bet štai jau praėjusią žiemą 
Jėzuitų koplyčios gausūs lankyto­
jai ir kiti, pamatė, kad kun. K. 
Pečkys labai greitai meta svorį, 
veidas bahėja, akys dumba ir gra­
ži atletiška išvaizda nyksta. Dar 
praėjusią vasarą sekmadieniais są­
žiningai atlaikydavo po dvejas 
Mišias, pasakydavo taip pat ge­
rai paruoštus pamokslus, bet vei­
das jau buvo visiško ligonio. Ne 
kartą vasaros vakarais pasivaikš­
čiodavome po parkeli prie Jauni­
mo ceniro. Sakė, kad jaučiasi la­
bai gerai, numetęs svorį ''Nesi­
rūpinkite, nieko man neskauda'1, 
ne sykį jis pasakė čia rašančiam 
it kitiems pažįstamiems, kuni­
gams ir broliams jėsoitams, kurie 
kun. Kazimiero sveikata taip 
pat buvo giliai susirūpinę. 

Prieš tris savaites, kai jau ne­
begalėjo pastovėti ant kojų, pa­
prašė kvn. J. Vaišnį, SJ, kad nu­
vežtų į ligonine. Ten tyrimai pa­
rodė, kad padėtis beviltiška, kad 
visą organizmą apėmęs vėžys. 
Taip lapkričio 11 d., prieš pat 
a i r t j vtikni Uakiwio vysk. V. 
Brizgio žodžiai, kun. iC f>ociuo 
gyvybe užgec staiga, ka:p žvakė. 

Liea " - C ' i . v 1 Zr<^ ?'J\*'-Z. ^AT. 
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mas pn tauomojo me-
:".. i: rapldarbių mokytojas 
spalvomis Ir 'aštų įvairumu, jo 
auduuaj sldriasi iš kitų audėjų 
darbu, ji; pflis, jei reikia, siūlus 
dažo- T u o ša TO audinių pavyz­
džių iždEulI albumą. 

Viktoras Veselka parodė koply­
tėles, kryžius, kophtstulpius. 

Virš vitrinų an t lentvnos iš-liu procesija xun. K. Peckio palai- , , . . , . , . . . . , , , . . . ,. x v . . 'kelti sėsi manekenai, įvairiu sn-
KUS nulydėjo j liet. Sv. Kazimiero x. 
kapines. Ten naujame sklype nu­
pirkta 20 duobių lietuviams jė­
zuitams, į tą naują sklypą perkel­
ti kun. J. Raibužio palaikai, o ša­
lia jo palaidotas ir kun. K. Peč­
kys. Duok Dieve, kad po 20 ar 50 
m., kai tos duobės bus jau pilnos, 
dar atsirastų jaunų, gyvų jėzui­
tų, kurie darbuotųsi lietuvių iš­
eivijos eilėse. T a nuotaika buvo 
labai ryški kun. K- Peckio Šerme­
nyse ir laidotuvėse, galimoji t ra­
gedija aiškiai buvo atverta kun. 
Br. Markaieio, SJ, vysk. V. Bliz­
gio ir kitų lūpomis. 

VASARIO 16 GIMNAZIJA 
ATSISVEIKINO SU E. TAMOŠAITIENE 

Ilgametė mergaičių bendra- Į Direktorius įteikė išeinančiai 
bučio vedėja E3iza Tamošait ienė , mokytojų dovanėlę, o toliau kal-
pasitraukė iš Vasario 16 gimna- bėjo gimnazijos kapelionas kun. 
zdjos. Tai didelis nuosto'.is mo­
kyklai. Ji pasi traukė dėl savo 
Labai nusilpusios sveikatos. Mo­
kykla atsisveikino su j a rugsėjo 
29 d- Vakarienei susirinko j val­
gyklą mokiniai, pasipuošę šven-
tadieruškais drabužiais, pačioje 
valgykloje stalai buvo išpuošti 
gėlėmis ir žvakutėmis. 

Gimnazijos direktorius V. Na t ­
kevičius t a rė keletą šiltų žodžių. 
Susirinkome prie žvakėmis i r 
gėlėmis papuoštų" stalų. Nuotai­
ka rimta įr graudi. I š mūsų ta r ­
po išsiskiria auklėtoja E . Tamo­
šaitienė, čia dirbusi daugiau 
kaip 15 metu. Per tą laiką ji y r a 
įsigijusi didelę praktiką, daug 
išgyvenusi ir patyrusi . Savo uo­
liu pareigų ėjimu y r a labai nu­
sipelniusi gimnazijai. J i darė di­
delę įtaką savo auklėtinėms. Pa ­
lieka mus dėl susilpnėjusios svei 
katos. š i t a s kuklus atsisveikini­
mą tebūna jai mūsų padėkos 
ženklas. -

E. Tamošaitienė kilusi iš Klai­
pėdos kraš to . Gimnaziją ėjo Ši­
lutėje. Mokėsi Tauragės moky­
tojų seminarijoje. lankė Klaipė­
dos muzikos mokyklą, vėliau 
vaidino h* dainavo Kauno teat­
re . Čia buvo gera kūno kultūros 
ir tautinių šokių mokytom. Jos 
wtdpynyjgn> šokėjų grupė buvo 
pasiekusi tarptaut inių ^aimėji-
rcų. Ji ruošė gražius vaidinimus • 

Jonas Dėdinas. Jis, priminęs, 
kad pradėjęs dirbti gimnazijoj 
tik truputį pirmiau, negu Tamo­
šaitienė, priminė jos menišką 
prigimtį, kurią panaudojusi i r 

cių tautiniais rūbais papuošti, 
graži, aukšta ir liekna A. Jony-
nienės vaza ir dailininkų: Ričar­
do Bilaičio, Wayne universiteto 
meno katedros vadovo, Stanči-
kaitės - Abraitienės, Jadvygos 
Paukštienės, Antano Rakštelės ir j 

i Jono Gaižučiu uaveiksiai, a n t ! 

sienų sukabintf keramikos piyte- , 
lių, Jurgio Baublio darbo, Lietu­
vos miestų spalvingi herbai. Lan­
kytojams suprasti eksponatus pa­
dėjo paaiškinimai anglų kalba. 

Lankytojų minia, o jų per tą 
laiką perėjo tūkstančiai, buvo 
įvairi savo kilme, išsilavinimu, 
skoniu. Kai kurie nepasitenkino 
vienu kartu, bet parodą lankė 
pakartotinai. Lankytojų entuzias­
tingi pasisakymai buvo rengė­
jams moralinis atpildas už rūpes­
tį ir darbą. 

Tik žmonės netekę tėvynės ga­
li tokią parodą suruošti, taip sa­
vo karštą meilę tėvynei išreikš­
ti, — išsireiškė vienas lankyto­
jas. 

Iš Lenkijos į Ameriką atva­
žiavęs kunigas džiaugėsi, kad 
prieš grįždamas į Lenkiją, turė­
jo galimybės tą nepaprastą paro­
dą aplankyti, tokiais vertingais 
eksponatais pasigėrėti. 

Jaunas gudas ilgai studijavęs 

žesnė Detroito lietuvių kolonija 
— nuostabu". 

Tarptaut inio Instituto vadovy­
bė džiaugiasi ne vien paroda, bet 
ir labai darniu komiteto darbu, 
entuziazmu, vaišingumu ir labai 
kultūringa lietuvių reprezentaci­
ja. 

Imant dėmesin, kad tai buvo 
jau penktoji Detroito Lietuvių 
Bicentennial komiteto nepilnų 
metų sėkminga lietuvių reprezen­
tacija, tenka pripažinti, kad komi­
tetas prisiimtas pareigas gerai at­
liko. S. Kaunelienė 

Lietuvos Generalinės 
Konsulas Padėka 

Įvykus nelemtam susižeidimui ir 
laike ilgai užtrukusio gijimo perio­
do (kuris, deja, dar nesibaigė), or­
ganizacijų valdybos bei atstovai ir 
skaitlingi mielieji tautiečiai paguo­
dė mane ir išreiškė širdingą užuo­
jautą mane ištikusios nelaimės. 
Nepajėgdama visiems asmeniškai 
padėkoti, pasinaudoju gerojo, pa­
slaugaus "Draugo" skiltimis padė­
kos išreiškimui. 

Širdingai dėkoju visiems lankiu­
siems mane ligoninėje ir namuose. 
Dėkoju už mano intencija skirtas 
šv. Mišias ir maldas, už gausybes 
gelių ir dovanų atsiuntimą, už 
šiltus greito pasveikimo linkėjimus 
žodžiu, raštu, kortelėmis ir už pa­
siūlytą bei suteiktą talką mano 
negalavimo metu. Visiems — vi­
soms esu giliai dėkinga. 

Juzė Daužvardienė 
Lietuvos Generalinė Konsolė 

TeL PR 8-3*229 

DR. AHKA 
AKTŲ. AUSŲ. NOSIES m 

GERKUES LIGOS 
2858 West 63rd Street 

Valandos paga". susitarimą 

DR. K. G. BALUKAS 
AJrošerija te tnoterr) ligos 
Gln*>fcolociDe Chirurgija 

*449 So, Pulasiri Road (Crawford 
Vledical Building). Tel LU 5-6446 
Priima ligonioa pagal susitarimą i 

(ei neatsiliepia, skambinti 374-8004' 

DR. YL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VTDAUS LIGOS 

Marauette Medical Center 
«132 So. Redrle Avenoe 

VaL: plrmad., antrad. Ir <etvtrtad 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 

Sežtad. nuo 1 Iki I ral. 
Pagal suir*.arimą 

Oftao tetef. \"PA 5-2870 
RezKL teL VFAJbrook 6-3048 

fstaigo* ir buto tel. 652-13*1 

OR, FERD. VYT. KAUHAS 
BENDROJI MEDICINA 

U07 S. 49tb Court. Cicero 
Kasdien 10-12 ir 4-7 

Išskyrus treč. ir šešt. 

Tel. Ofiso HE 4-5849, rez. 388-223S 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Stret 
Vai. Dirm. ketv. 1 Iki 6 v. popiet 

Antrad.. penktad. 1-o, treč. ir šeštad 
tik so«; tarus 

Dr. Ant Rndoko kabinete pere m? 

DR. EDMUMD L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51 st Street 
TeL — GR 6-2400 

Vai.: pagal risltarrrą: pirmad. Ir 
ketv 1-4 ir 7-»; aatrad ir penkt 
10-4: šešta 10-3 vai 

Ofs. tel. 735-447"?; Rez. 246-2839 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHTRCKGC 

Specialjbg — >ervn Ir 
FSnocinea ligos 

TRATTP'ORD MF-HTCAL BrTLDOJG 
8449 So. Palaski Road 

Valandos pagal TJLSI tarimą 

TeL ofiso ir buto: OLympic 2-41S9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th Ave., Cicero 
Kasdien 1-3 ral. Ir 6-8 vai. vak. 

Išskyrus trečiadieniu* 
Šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet. 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
Vai.: pirmad., antrad., ketvlrtad.. b 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet Ir 6-8 
vai vak. Treč. ir šeštad. sždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRIJROS 
KCDrerr; IR VAIKŲ LIGOS 

SPFC1A1 IVTP 
MKDICAX BtTLDnfG 

7156 South Vtestern ivi-nae. 
Į Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryte 

iki i vai popiet 
'Ofiso tel. HE 7-1168: rezid. 23&-2919 
1 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Streef 

(71-os tr Campbell A ve. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. !l 
penktad. 3 Iki 7 v. p. p. Tik susitartu 

O P T I O A L S T T J D I O 
YIOI.FTA KAROSArre 

7051 So. Vashtenavv. TeL 778-676« 
Pritaikomi akiniai pagal gydytoji, 

receptus. 
Didelis akinių rSmu pasirinkimą* 

Vai.: pirm., antr.. penkt 10-5:30. 
Ketv. 1-8 v. vak šešt. 10-4 • . p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. 

mergaičių auklėjrme. "Esu t ik­
ras, kad daugelis jų y ra ir bus Į visas vitrinas, palyginęs kai ku-
labai dėkingos už jūsų globoja- \ riuos eksponatus su tos rūšies gu­
mą ranką". J i s priminė Tamo­
šaitienės meniskus darbus gim­
nazijoj, ypač jos reprezentaci­
joj. Berlynas, Roma. Liežas, 
N'uernbergas. Muenchenas. 
Stut tgartas ir visa eilė V. E u ­
ropos miestų turėjo progos su­
sipažinti su lietuviškų' tautinių 
šokių menu Tamošaitienės pa­
stangomis. Kun. Dėdinas nuo­
širdžiai padėkojo išeinančiai už 
jos didelį uolumą, rūpinant is 
sekmadienio pamaldomis. Mer­
gaitės visuomet būdavo bažny­
čioje, jų giedojimas džiugino da­
lyvaujančių širdis. Giedojime 
buvo girdėti i r mergaičių peod-
rabučio vedėjos gražus balsas 
Įteikė mergaičių dovaną ir 
puokštę gėlių mergaičių bendra­
bučio seniūnė Justina Dirgelai-
tė. šių metų būsimoji abiturien­
tė. Dar ta rė reikšmingą žodi 
PLB Vokietijos kraš to vaidybos 
pirmininkas J . Barasas. o mo­
kytoja M Saulaitytė įteikė g ra ­
žią tautinę juostą Attisveikini-
mas baif tas bendra 'Lietuva 
br<ingi". B. L* 

diskais, pareiškė: "Jei ši paroda 
būtų pasaulio lietuvių sostinėj 
Chieagoj, jie galėtų ja su pa­
grindu didžiuotis, bet kad tokią 
parodą galėjo suruošti daug ma-

S O P H i E B A R Č U S 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

V-sr* -":r~n.>c V? WOP\. 
Uetuv-.i) kalba: kasdien nuo pirma 

dier.io iki penktadienio 12:30 — 
1:00 vai popiet. — SeStadien} u 
sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto. 

Telef: RDEImiock 4-2413 
ii»w A. yi 

7159 So- MAPLEWOOD AVE. 
CHTCAGO. H.L 60629 

t? ''% 

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS 
Nr. 25 ir 28. Viso 24 kūr inia i , kurios primins Lietuvą, 
Lietuvos Kariuomenę ir k i tu s Iietu\iškus kūrinius, tai 
būtent: 

Karo Mokyklos choras: KUR LYGŪS LAUKAI 
MARŠ MAR5 KAREIVĖLIAI 
GELE2INI0 VILKO MARŠAS 
SUTEMS TAMSI NAKTUŽĖLE 

J. Petrauskas ir V. Dineika: VAIDYLOS MALDA 
SENAS KANKLININKAS 

Karo Muziejuje — Vėliavos nuleidimas I - II dalis 

A Dvarionas: TU TIK TU TAIP MOKI MYLĖTI 

Stepo Graužinio ir Antano Dvariono jyairūs jdainavimai, 
visus suminėti reikėtų daug vietos. Siu abejų albumų tik 
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Naujas Sffiiro geleJInEėli* ^* 

BAMAS TURĖS STIPRINTI RUSIJA 
"Manau, kad BAME iSKejan ji BAMO statybai tur i duoti 

daugiau prakaito, negu per visą Lietuviai, pvz., turės pas ta ty t i \ 
gyvenimą iki jo. Netikit! Bau- vieną naują miestą su s tot imi ir 
dysiu įrodyti. 30 laipsnių C., jo- įvairiais įrengimais. P a g a l pla-
kio vėjo, saulė ryški . Iki siaubo mis, kurie retaį įvykdomi, gele-
ryški ir karšta, todėl praminėm žinkelio linijos tiesimo, darbai 
ją Ryakuliu. Išsirengę ligi juos- tu rės būti baigti 1982 metais , 
mens, tašom rąs tus katilinei. Prieš tai t u r ė s būrį p a s t a t y t a 
Trijų metrų aukštyje stovi ant 200 stočių, 60 miestų. 3145 ge-
rąsto ir mojuoji, mojuoji, steng- ležinkelio linija turės ei t i per 
damasis išspausti iš savęs viską, septynius kalnagūbrius, perkirs-
ką gali. Juk katilinę tur im baig- t i 16 didelių upių. Ji t ies ia lini-
ti ligi šalčių — jei nespėsim, vi- ja eisianti pe r Sibiro tundrą ir 
sa gyvenvietė kalens dantimis... taigą. Reikės per 3200 upių ir 
Stengiamės nekreipti dėmesio | upelių pastatyt i po tiltą, taigi 
uodų ir kitokių vabzdžių debe- po vieną kilometrą. Iš j ų tarpo 
sis. Kapoti, kapoti, nes reikia, didžiulių tiltų būsią 142. Kalnai 
nes reikia katilinės. Prakai tas? vietomis iškils ligi 2600 kilomet-
Tai va, j i s ir teka. Kasdien. Pir- rų. 
momis naktimis kamavo košma- Reikės iškasti 15 kilometrų il-
rai, visus sąnarius gėlė. Dabar gio tunelių. Linija vienur vesda 

Saulėta šypsena ir realybė 
Nauja politika bus tarp kūjo ir priekalo 

KCTA KLEVĄ V1D2ICNIENK Dabarties smarkiai sumažėju­
sią me pasaulyje įvykiai teka dviem 
kryptimis — Vakarai tiesia r an ­
ką Rytams, Rytai nori naudos, 
b e : drauge ir stipriau spaudžia | p r a t i m o kažkaip yra tebelaukia 

stebint ir planuojant kontrarevo-
i liuciją prieš revoliuciją. Iš pa­

dangų virš savo pro plyšius be­
siveržiančio, nepasitenkinimu ir 
laisvės reikalavimu rūgstančio 
katilo. Ar išvengs šios dvi srovės 
konfrontacijos, ar nauji vėjai 
Amerikoje, Kinijoje ir Sovietuose 
eis stipryn, a r ir vėl politikos rea­
lybėje išblės laisvesnės ateities ki­
birkštys, kurias tiek ten, tiek čia 
jaučiame subliliose kontrarevo-
liucijos nuotaikose. 

Judėjimas Sovietuose 

Kada Marksas svajojo apie savo 
revoliucijos idėjos įgyvendinimą, 

ma judėjimo prasidedant vėl iš 
apačios, kai tuo tarpu apa­
čia tam neturi nei pakanka-

nieko nenori pakeisti. Panašiai 
gyvųjų tarpe — laisvės trokš­
tančiam skubiai užčiaupiama 
burna, jis suniekinamas, kad savo 
laisvės troškimu galįs vėl išprie­
vartauti karą. 

Štai didieji prezidentiniai rin­
kimai jau praeityje. Ir nežinia, ar 
atneš jie ką geresnio ar blogesnio mai stipraus akstino, nei priemo­

nių, užliūliuota truputį pagarsė-1 Amerikos viduje ir ekonominia-
gyvenime, bet labai 

j au pripratau i r mano "musku- ma per saito klimato sr i t is , kur į j ^ mažiausiai galvojo apie Rusi­
ją. Jo teorija bėgo istorijos neva 
neišvengiamumo kreive — per 
sutrūnijusią monarchiją, per ka­
pitalizmą, kuris neišvengiamai 
turėjo atnešti klasių kovą, išnau­
dojamųjų pyktį ir galutinį siste-

kietijos- masėse. Vieno dalyko jis 
neįvertino, tai, kad darbininkija 
tuose kraštuose nebuvo tokia jau 
beviltiškai neturinti ką prarasti , 
bet tebesilaikanti už savo mažo 
žemės lopo ir kitos nuosavybės 
kąsnio. Vienintelė vieta, kur m a ­
sė tikrai jau nebeturėjo ko praras­
ti, buvo Rusija, o vėliau ir Kini­
ja . Tenai revoliucija prasidė­
jo, kaip ir buvo numatyta te­
orijoje, iš apačios. Sulikvida-
vusi negausų i r gal iš­
lepusį turtingųjų luomą, masė 

;as *savo 
į turai įgyvendinti i r kurti tą išsva-

įusia kasdienybe, besiilgėdama 
amerikietiškų filmų ir mėlynų 
kelnių. Tačiau nuostabūs daly­
kai pradėjo dėtis viršuje, kur ir 
galvosena platesnė, ir vizijos ne 
taip lengvai išblcsinamos geres­
niu duonos kąsniu. Šviesa hori­
zonte pasirodė ne kaimo kolcho­
ze, bet mokslininkų maištavime, 
intelektualų streikuose, meninin­
kų sluoksniuose, jų prasiverži­
muose į laisvąjį pasaulį, nenu­
skęstam naujai atrastoje praban­
gos jūroje, keliant balsą, prieši­
nantis juos išspjovusios valdžios 
lūkesčiams, nenuilstamai tebeko­
vojant už pailsusių brolių lais­
vę. 

Taigi ten kontrarevoliucija šį 
kartą prasideda visai kitur. T e 
reikia atkreipti dėmesį į čekų 
Dubčeką, į rusų Solženicyną ir 
Sacharovą, į Pliuščą ir kitus, į 
mūsų Jurašus. Šita nauja viltis 
uždega norą kovai ir čia atsidūru­
sių krūtinėse, ir gal dar pravers 
akis ne vienam įprastinių šūkių 
apie taiką ir sugyvenimą atšipin­
tam diplomatui. 

la tūros reljefas" net labai pasi- šal t is žiemą pasiekia ligi 60 
keitė. O dėl uodų... Tai, žinote, laipsnių C. žemiau nulio, ki tur 
toks šlamštas, kad nusipelno vasarą saulė spigina ligi 40 
2S3461 prakeikimo... Musytė re- laipsnių C. šilimos. 
gis, mikroskopiška — 1 -1 ,5 mm * 
ilgio, bet kai įkanda — nenoro- Sovietu prakt ika įrodė, kad 
mis sustaugi. Įkandimo vietoj blogai maitinami koncentracijų t m o s perversmą nužemintųjų 
pasirodo kraujo lašelis, žaizdelė stovyklų vergai neįstengtų to- naudai. Savo teoriją jis mintyse 
neužgija 2 - 3 dienas, raudona kįą liniją nutiesti, ta igi d a b a r ' matė įgyvendintą Anglijos ir Vo-
dėmelė neišnyks po savaitės. To- jos statybai telkiami " jaun i kad-
dėl dirbame ry ta is . Taip nepa- ra i " . Kad t i e "kadrai" noriau 
togu, be t ką darysi . Teisybė, y- vyktų, jie viliojami aukš ta i s a t -
r a skysčių prieš vabzdžius, bet lyginimais. Taip šaltkalvis, ku-
jie veikia tik tada, kai oda ne- ris Sovietuose normaliai neuž-
prakaituoja, be t BAME t o ne- dirba ir 200 rublių per mėnesį, 
būna.. ." prie BAMO darbų g a u n a 600 

* rublių. Ir k i tų profesijų darbi-
Aukšciau atspausdinome vie- ninkams atlyginimas maždaug 

no lietuvio, dirbančio BAMO trigubas. Telkimui va r to jamos j 
s tatyboje, laišką, paskelbtą VU- t iek propagandinės, t i ek prie- i 
niuje leidžiamose "Jaunimo gre- va r tos priemonės. Taip Tyndor j 
tose". J is t ruputį mums padės je , kur prieš trejus m e t u s gy 
pajusti BAMO statybos malonu- veno 3000 žmonių, d a b a r gy , . „,, „. .._•.. 
mus. Bet kas gi t a s BAMAS? vena 33,000, o po ketur ių m e - ! ^ r e ) 0 I a i s v a . s r a n k a s ^ ^ d l k t a " S. .V-

Tai Baikalo - Amūro magist- tų būsią 80.000. 
rąlinė geležinkelio linija (BAM Darbininkų sąlygos labai skur- \ JOi-a r o j ų * 
— pirmosios raidės) , iš kurių džios. Vieni jų gyvena palapi- Tačiau, kaip tas senas revoliu-
Sovietų propagandininkai suku- nėse, kiti mediniuose barakuose , cinis galvojimas pakriko šiandien, 
r ė jos vardą. d a r kiti vagonuose ir sunkveži-

Rusų užkariautas Sibiras ir miuose. Nėra sanitarinių įrengi-
T-olimieji Rytai geležinkelio Ii- mų ir bėgančio vandens. Vanduo į 
rdja buvo sujungti Carinės Ru- pristatomas tam tikrais tankais , 
sijos laikais, gerokai prieš I Pa- cisternomis. Trūksta mais to i r 
saulinį karą. Tačiau vienos gėle- ypatingai daržovių, vaisių. Mė-
žinkeiio linijos šiuo metu toli sos duodama retai, o i r t a pa t i 
gražu nepakanka, ypač kai ji konservuota 
praves ta vietomis visiškai arti * 

me gyvenime, bet labai skubūs 
dabartinės valdžios užtikrinimai 
pasauliui, kad užsienio politika 
liksianti ta pati, kažkaip neišven­
giamai sukelia abejones. Ar bent 
viltį, kurią Fordo — Kissingerio 
detentė buvo visišk? sunaikinu­
si, bent svarstant, ss ta i nebuvo 
viena iš priežasčių pralaimėji­
me. 

Įdomu todėl pafilosofuoti i r 
panagrinėti Carterio laimėjimą. 
Sakoma, kad jis laimėjo ašmens 
>lr 
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[talijoje katalikų parapijos ir organizacijos išlaiko 22.000 švietimo bei 
luklėjimo įstaigų, mokyklų, iš jų 21,000 vaikų darželių. Romoje kiek­
vienas ketvirtas vaikas eina j katalikišką mokyklą Dabar komunistai 
laro spaudimą iš katalikų minėtas įstaigas atimti. Atvaizde — seselės 
vienoje katalikiškoje mokykloje. 

i politinis šalies vadas demokratų 
partijai, kur vyrauja abiejuose kon-
gresuoso rūmuose kairieji. Kolum-
nistas tarp kitko sako: "Iš tikrųjų 
demokratų partija Šiandien yra ne 
viena, o trys partijos. Pirmoji yra 
VValIace-Stennis-Rizzo partija, ku­
ri yra nacionalistinė, patriotinė, 
ekonomiško! nuosaiki ir socialiai 
konservatyvi. Antroji yra intema-

O šioje pusėje? 

Elitas tebekartoja taikos žodį. 
Tai raktas į populiarumą, tai gin-

konkurento su­
naikinimas, tai laivokartė į poli­
tinį pasisekimą, — bent taip ma­
nė daugelis ką tik rinkimus pra­
laimėjusių... Ta ika , taika, taika. 
Didžiausią gi taiką rasi kapuose, 
ten niekas nesipriešina, niekas 

plonumo skirtumu. Ir taip, ir ne, 
' žiūrint, iš kurio taško žvelgti į re- mažuma. Tai demokratus nupur 

zuitatus. Kas žinojo apie Carterį tė MeGoverno filosofija, Kenne-
prieš metus laiko? Žmogus pra- Į <&" hipokritiškumas, palaikant 
dėjo nuo visiško nulio, be jokio vaikų vežiojimą ir beprievartau-
politinio užnugario, be finansi- j jant lygybę, o siunčiant savuosius 
n ių galiūnų palaiminimo, be i puošnias privačias mokyklas, 

žingsnį, tenka su nuostaba pripa- nui gali pavykti padaryti keaas 
žinti jam nepaprastą gudrumą reikalingas reformas, o tai būtų 
laviruoti tautos nuotaikomis i r j jau daugiau, negu buvo galima 
sentimentais. Jam buvo aišku,; laukti iš Fordo. Tačiau mus dau-
kad ne 
ko orezi 

respublikonai tada išrin- giau domina jo užsienio politika, 
identu Nixoną, nes jų yra Čia gal netenka laukti viską su­

krečiančio linijos pasikeitimo, bet 
gali atneš-

Kenedžių reklamos. Štai atva­
žiavo buvęs gubernatorius iš Pie­
tų į New Hampshire ir pasakė: 
pasitikėkit manimi. Niekas neda­
vė jam jokio galimumo, niekas 
iš karatoirbių juo nesidoir .-jo. Jį 
pastebėjo tik eiliniai žmonės,kiek 
vienas gal skirtingų priežasčių 
vedamas. 

Tuo tarpu Fordas turėjo dvejų 
metų patirtį, puikiai suorgani­
zuotą štabą, prezidento aureolę, 
gero ir teisingo žmogaus vardą. 
Kodėl tad tauta neprašė jo pasi­
likti, o patikėjo valstybės vairą 
nežinomam, besišypsančiam nau­
jokui? Ne, čia ne ašmens siauru­
m o laimėjimas. 

Kokiomis kortomis žaidė Car-
teris? Stebint jo ėjimų kiekvieną 

~*r . 

palaipsnį pagerėjimą 
ti moralinio pamušalo grąžini­
mas užsienio politikos sprendi­
muose. Daktaro Kissingerio nuo­
mone paremta linija, kad morališ­
kumas neturi vietos politinėje re-juos atstūmė Kissingerio moralės 

stoka. Fordo įtikinėjimai, kad jųjalybėje, yra kažkaip svetima ir 
necharakteringa amerikietiškai 
galvosenai. 

Tamsiausiu nuogąstavimu gal 
tenka laikyti faktą, kad visi Car­
terio pažadai ir pastangos pakel­
ti tautos ekonominį gyvenimą, 
sumažinti nedarbą, grąžinti mo­
ralę į valdžią atsimuš į vieną re­
alybę — tai priklausomumą nuo 
arabų alyvos. Neišvengiamas kai­
nos pakėlimas atneš infliaciją, o 
užmokėti už kraštui būtiną ener­
giją teks dėti pastangas didinti 
eksportą. Puikiai žinome, kad 
daugiausiai pageidaujama ekspor­
to prekė šiuo metu yra ginklai. 
Tas, aišku, atneš aiškių ir gal vi­
sai nenumatomų- problemų tiek 
užsienio politikoje, tiek vietinėje 
industrijoje, tiek krizę Europos 

žemėje viskas gerai ir nereikia nie­
ko keisti, nugarkaulio neturėji­
mas kritiškose apsisprendimo si­
tuacijose, Helsinkio išpardavimas, 
nesusigaudymas Sovietų tiksluo­
se, menkas susirūpinimas nedar­
bu ir moraliniu tautos pakriki­
mu. Atrodo, Carteris detališkai 
apskaičiavo nepatenkintųjų ba­
lansą prieš patenkintuosius, ir 
šių žmonių balsus jam reikėjo 
laimėti, o ne intelektualus, — be-
darbių, juodųjų, senukų, smul-

i kiųjų žuvelių, kurių gyvenimas 
nuolat sunkėjo, jis pastatė juos 
prieš tuos, kuriems ėjosi gerai ir 
kurie nieko nenorėjo keisti. 

Dabar telieka sekti, kaip laimė­
jęs prezidentūrą Carteris planuo-

Kinijos sienos. Labai nesaugu Darbininkų gyvenimas labai 
ka ro atveju: kiniečiai galėtų ją sunkus. Jie neturi fizinės ir dva-
greitai nukirsti ir nutraukt i Ru- sinės atgaivos. Taigi nenuosta- • c i o n a l i s t i n ė , antikomunistinė, 
sijos Tolimųjų Rytų transportą bu, kad gyvenimas palaidas, ne- s i o n i s t 5 n ė liberalų partija, kuriai va-

turėdami ką veikti darbininkai , d o v a u j a t o k i e k a i p senatorius Hen-
— ima "mylėtis", o kai j a u 
"prispiria reikalas", tokios po­
ros apsiveda. Vienoje s ta tybos 
grupėje, k u r dirba 500 specialis­
tų (40 proc. moterų i r 60 proc. 

d a r pirmąją ka ro dieną. 
Naują geležinkelio liniją So­

vietų inžinieriai planavo jau 
prieš I I pasaulinį karą. Buvo 
pradėt i ir jos tiesimo darbai, 
kur iuos beveik išimtinai atlik­
davo Sibiro koncentracijų sto- vyrų) 150- apsivedė. Kar tu su 
vykių kaliniai. Buvo nutiesta vedybomis paprastai atšvenčia-
178 kilometrai dviejų bėgių eilių mos ir jau gimusių kūdikių var -
geležinkelio linija, 1942 m., karo dynos. Lygiagrečiai kur iamos 
metu, BAMO bėgiai buvo nuim- įstaigos, panašios i vaikų darže-1 
t i ir išvežti į t a s karo sritis, kur liūs ir jaunos motinos varomos • 
j ie buvo labiau reikalingi. Jais j darbus. Kadangi da rb in inka i , 
Saratovas buvo sujungtas su y r a įvairių tautybių, kuriasi 
Stalingradu. 1943 — 1945 me- mišrių tautybių poros, kurių šei- j 
ta is linijos s ta tybos darbai vėl mos nariai savo t a r p e kalbasi 
atnaujinti I r vėl prie statybos rusiškai. Tokiu būdu BAMAS 
dirbo politiniai kaliniai. Sun- padeda kur t i "internacionalinę 
kiaušius darbus bus čia atlikę Sovietų tautą"... 
i r lietuviai tremtiniai, kurių tar- BAMAS prasideda n u o Taiše-
pe buvo ir mums gerai žinoma to. Irkutsko ir baigsis ties Šo­

ry Jackson iš Washingtono. George. 
Meany iš AFL-CIO unijų ir išrink- \ 
tasis senatorius Daniel P. Moyni-: 
han iš New Yorko. Trečioji yra so-; 
cialistinė, anti-antikomunistinė, an-! 
timilitarinė partija, kuri tiki laissez- i 
fare ("nesikišimą") sekso ir mora- ; 

lės dalykuose". (mk) 

I gįtvąricyus su savo Krašto pro- t a u t o s e / bandanč iose išlaUcyti de-
[įlemomis. Daugelis badavę uz m o k r a t i j ą i r besipriešinančiuose 

socialiam* Todėl mintis, kad 
. visos gražios viltys ir pastangos 
| gali būti nuvainikuotos 
j tų tautų, 

ses amerikiečiai 

paguojamų naujų ir išlaidžių 
nu. Rakto M g a i i £^A n u v a in ikuo tos 1 

ateui gal reikėtų idkoti naujojo m t a u t ų > u ž k u r J U ę g y . 
prezidento charakteryje Ž m o g u s , ! ^ . a m e r i k i e č i a i t a i o s i s t e r n ingai 
kuris gali dirbti 16 - 18 valandų k • s u k e l i a n u o j a u t a j k a d t i k . 

Sovietų jaunimas, siunčiamas Sibiro 
v-yksta į palapinių miestą 

1 parą, kuris yra gudrus biznie­
rius, kuris negali pakęsti net ke­
liu minučių vėlavimosi savo die­
notvarkėje, nebus labai nuolaidus 
dykaduoniams. Ir jo gražiosios 
programos turės palaukti gores­
nių laikų. 

Tur int galvoje, kad visas prieš- draugystes. Tas žingsnis nėra ta-
rinkiminis cirkas teturi tik vieną č i a u asmeniškas viena prasme: ne 
tikslą - kandidato laimėjimą, £ * ne tavo lajinei, ntt gi ne tavo 

i. . ^ . , . . . „ " išganymui reikalingas su pasauki-
geležinke'ūo linijų* statybai, a t - ! t priešrinkimines kalbas neten.<a m a s 0 D : e v o taut^i 

[kreipti per didelį dėmesį. Carte-I Kun. S t Yla 

rai esame pate.<ę tarp kūjo ir prie­
kalo. 

— Pašaukimas reikalauja asme­
ninio apsisprendimo — sąmoningo 
ir laisvo, taipogi asmeninio ryžto 
palikti tėvus ir tėviškę, draugus ir 

Lietuvių-lenkų byla 
Geriausiai, jau nuo Peoviakų laikų, pažinojau Kos-1 Uždaryme reiškiau nuomonę, jog, jei 1927 metais 

| cialkovvskį. Kai 1935 metų spalio mėn. jis tapo premje- j po Pilsudskio su Voldemaru susitikimo Lietuva būtų 
, ru, įpareigojo mane, kad kiekvieno savo atsi lankymo, pareiškusi, kad normalizuojanti savo santykius su 
, Varšuvoje metu jį lankyčiau ir informuočiau apie ta i , ; Lenkija, tai Berlynas ir Maskva būtų turėję pagrindą 

kas dedasi lietuvių-lenkų reikalų srityje. Kaip kauniš- • prileisti, kad papras tas normalizacijos aktas galįs sa-
kis pažinojo temą ir iabai tuo klausimu domėjosi. Pir-1 vyje slėpti kur kas gilesnį turinį. Dar buvo gyvi atsi-
maisiais valstybės atgimimo metais toje srityje veikė j minimai "Vidurinės Lietuvos" ir Pilsudskio pastangų 
komendanto įsakymu. Pildžiau žodį ir kiekvieną ka r - j sufederuoti visą Lietuvą su Lenkija. Tačiau juk tas 

"Sprendimų metų" pabaigoje buvau t ikras , kad, tą, būdamas Varšuvoje, užeidavau į ministerijų t a r y - ; periodas jau praeičiai priklauso. Lietuva arčiau susiri-
mano buvimo Kaune sava i tės j au y ra suskaitytos, bos prezidiumą su juo pakalbėti. j šo šu Baltijos kraš ta is , matydama t a m e natūralų pa-

Elena Juciūtė. knygos "Pėdos vietskaja Gavan, p"rie Ramiojo 11937 metų sausio mėn. an t ro je pusėje baigėsi mano He-i Kažkurių Vilniaus iškilmių proga Koscialkowskis grindą siekiant gauti didesnę veiksmų laisvę savo už-
mirt ies zonoje autore, dabar vandenyno, s i linija bus naudin-

J . DAINAUSKAS 
19 

gyvenanti Bostone. 
* 

ga ne t iktai karo su kina ;s a t ­
veju, bet padės t ranspor tuot i iš 

Dabar ši linija vėl statoma. Sibiro į Rusiją Sibiro žemės gel-
,7os statyba smarkiai Sovietuose mių turtus, medį ir k i t a s žalia-
propaguojama. Visoje Rusijoje vas. Rytų kryptimi ji padės g a -
už ją daug šaukiama televizijo- benti arčiau Japonijos uostų j a -
je , kinuose, per radiją, plaka- ponams parduodamą akmens 
tais . BAMU1 kuriamos poemos, anglį, naftą, metalo rūdas ir k i -
muzikiniai veikalai. Vaikams t a s žaliavas. 1985 m. Japoni jos 
duodami Bamo, Bamos, Bamoč- link turės riedėti 30 t raukinių, 
koa vardai. Dideli "savanorių" Pagal bolševikų vadų planus, 
komjaunuolių ir šiaip j au dar- BAMAS tu rės sustiprinti Rusi-
binnikų pulkai siunčiami negai- ją. o tuo pačiu pagreitinti lais-
lestingam darbui. Kiekvienai so- vojo pasaulio užkariavimą, 
vietinei respublikai paskirta, ką b. kv . 

tuviško "sauf-conduito" galiojimas. Porą savaičių norėjo pasakyti kalbą, pareiškiant joje Lenkijos pa-, sienio politikoje. Tuo pat metu ūkiniu požiūriu atsipa-
prieš t a i Lozoraičio pavaduotojas Urbšys pranešė man, i sirengimą pasikalbėjimams su lietuviais. Parodė m a n : laidavo nuo vokiečių. Laisvinosi ir iš jų politinės glo-
kad dokumen ta s nebūsiąs prai lg intas , o šaulys t ą patį tos kalbos tekstą. Turinys buvo nekaltas, pilnas bendry- • bos, siekiant išlaikyti gerus santykius su Berlynu. Abu 
pasakė ambasador iui Lipskiui Berlyne. Normalizavus 
lietuvių-lenkų san tyk ius Šaulys tapo pirmuoju Lietu­
vos pasiuntiniu Varšuvoje. Tada man papasakojo, BU 
kokiu nemalonumu turėjo tą uždavinį atlikti. 

bių. bet su širdingu tonu ir galėjo prisidėti prie a tmo- Į tie faktai lengvino normalizavimą santykių su Lenki-
sferos prablaivinimo. Buvau už tai, kad Koscialkows-' ja. Likusieji vadinami Baltijos sąjungos nariai — lat-
kis tą kalbą pasakytų, bet paklausiau: "O ką į t a i . viai ir estai — ta i būtų pasveikinę su nuoširdžiu pri-
Beckas?". Išgirdau atsakymą, 
tvarkys. 

Nustatėme, kad įspėsiu Lozoraitį apie planuoja­
mąjį mūsų vyriausybės premjero gestą. Tikra t o žo-

t a n m u . 
Vokiečiai, surišti su Lenkija dešimties metų su­

tartimi, negalėtų būti atvirai priešingi santykių su-
normalizavimui. Prarado Kaune padėtį veiksnio, kurio 

Spaudoj ii gyvenime 

TREJOPI JAV DEMOKRATAI 

džio prasme 10 minučių prieš man išvykstant į stotį įtaka yra lemiama. Liko Maskva. Lietuva, pasisakyda-
mane telefonu pagavo Koscialkovvskis. Uždususiu bal- į ma už antilenkiško mūro likvidavimą, atsipalaiduotų 
su pranešė, ka diš jo plano nieko neišėjo. Nesunku bu-1 nuo Maskvos vienašališkos globos. Užmezgimas san 
vo suprasti, kad Beckas pasipriešino tam Koscialkowa-
kio viešam pasisakymui. 

kad viską su juo su 
Kauną apleidau 1937 me tų sausio mėn. ankstyvą 

rytą. Praš iau , k a d atsisveikinti su manimi lenkai ne­
atvyktų. Nenorė jau niekam sudaryt i nemalonumų, ži­
nodamas, kad s totyje t ikr iausiai bus ir lietuvių poli­
cijos agenta i . Tokia buvo m a n o misijos pabaiga. 

Man būnan t Kaune, keitėsi lenkų vyriausybės še­
fai. Po Pn^s toro a tė jo J a n u s z Jędrzejevvicz. Po j o Koz-
lowski. Po Kozlowskio Wale ry Slawek, o po Slaweko 
Marian Koscialkowski. 1936 metų gegužės 15 d. pre-
mieru t apo Felicjan Slawoj-Skladkowskis. I šskyrus 
Koscialkovvski (iš Pandėlio. Rokiškio apskrities, 1919 
m. ka ip lenkų generalinio š t a b o kontržvalgybos virši­
ninkas rengęs P.O.W. sukilimą Lietuvoje. —vert .) nė'' vau pas Becką, tvarkiau savo korespondencijas jas 
su vienu jų neapsikeičiau nė vienu žodžiu apie lietu-' paskelbti knygos forma, o taip pat ir dalį nuorašų ma-
vių-lenkų reikalus, nors visi tais reikalais domėjosi i r . žesnės svarbos raportų, mano siųstų į Varšuvą. Norė-

Po praėjusių karštų JAV prezi-Į faces three Dcmocratic factiens" juos visus daugiau ar mažiau pažinojau. Žinojau, kad damas pasidalinti su lenkų skaitytoju savo mintimis, 
dentinių rinkimų "Chicago Tribu-! pagvildena dabartinius demokratų kompetent inga instancija y r a Jozef Beck. J a m turiu kurios man iškilo apleidus Kauną, 1937 metų lapkričio. . 
JM^ (X.7) kolumnistas Patrick Bu-i reikalus. Pastebi, jog išrinktasis pre- į teikti r a p o r t u s ir vien l ik iŠ jo gaut i nurodymus ir inH mėnesį parašiau savo koreapondeocijų rinkini" "Už-i * *» ' J 

Shanas savo straipsnyja "Carter zUientu Jimmy Carter esąs taipgi \ atrukcyjaa i dajryaft"^ £ B Q I datydaai 
. . . . . . 

Post seriptum 

Atvažiavus į Varšuvą, Užs. reik. ministerijoje lik­
vidavau reikalus, surištus su mano buvimu Kaune, bu-

tykių tarp Kauno ir Varšuvos uetuvių politikai suda­
rytų palankią padėtį. 

Priminiau, jog ne kas kitas,, o pats prezidentas 
Smetona 1933 metais skelbė dėsnį, kad mažosioms vals­
tybėms priešingumai tarp didesnių a r didžiųjų vals­
tybių yra geriausias jų laisvės laidas, nes jos, be3ivar-
žydamos dėl tų interesų priešingumų, t a rpusavy kont-
roliuojasi ir nus ta to ekspansijos ribas". Sunormaliza-
vimas santykių su Varšuva būtų t ik logiška išvada iš 
įtakų pusiausvyros dėsnio, kuris, beturiu valstybės 
galvos manymu, mažoms tautoms nepriklausomybes 



DRAUGAS, p i rmadienis . 1976 m. lapkričio m. 2 2 d. 

MOKYKLA, KURIOJ ViSKAS MOKOMA 
TiK LIETUVIŠKAI 

lietuviškos mokyklos Išsilaikytu? 
Ar t ik jaunųjų tėvu, a r visuome­
nės rūpestis turėtų būt i jungia­
mas kartu? 

— Mokinių skaičiui suma­
žėjus, a ts i randa mater ia l inių sun­
kumų. Montessori d-ja didžiuo-i 

KANADOS 2INI0S 
Hamilton, Ont. 

W. M E T U SUTIKIMAS 

C L A S S I F I E D G U I D E 
k šiemet 1977 m. sutiKima. 

Pokalbis su Vaikų Namelių vedėja mokyt. J. Juknevičiene **», kad Vaikų Kamai : 
i. -.- u i r u m e j e ' a i s v a m pasaulyje kietu- miltoiK) ap. valdvoa. Bilietai jau 

Kriaučeliūnų V a k ų Namel ia i nepasisekimai yra dabar d i r b a n t i v j u kalba v e d a m a p i lno la iko . plaiinturii sekmadieniais po šv. 
pačioje Marąuette Parko širdyjej montessor in iam vaikų daržely ir į mokyklėlė. Jos ateitis darosi mig - ' ' 

Čia I kokios ateities perspektyvos? j au senoka; visiems žinomi 
veda, veža mažuosius lietuviukus, 
čia renkasi lietuvių kalba susirū­
p i n ę j a u n i tėvai. Dažnai mata i , 
kai mažvt į anūką ar anūkę atve­
da seneliai ir, pirmą kartą atsi-
sk i rdami . net ašarą nubraukia . 

Uže ina ir Jūsų korespondentas 
pažvelgti j mokyklos patalpas, iš­
puoštas vaikams pri taikytais pie­
šiniais, išdėstytas mažais stalais ir 
kėdėmis . Sutinka čia i lgametę ve­
dėją ir jos padėjėjas (kurios daž­
na i keičiasi) . 

Mokyklos vedėja, kiek ž inoma, 
baigusi mokslus ir įsigijusi moky­
tojos .profesiją prieš trisde­
šimt penkerius metus. Užsimez­
ga Įdomus pokalbis apie sukaktį, 
apie Montessori metodą, apie 
Vaikų Namelius, kuriuose mo-l 
k o m a t i k lietuviškai, kad vaikai 
gimtąją kalbą išlaikytų visiems 
la ikams, kad jie savo tėvų ir se­
nelių kalbą pamiltų ir norė tų ja 
kalbėt is šeimoje ir net savo tarpe . 

U ž v e d a n t pokalbį su mo­
kyt. J a n i n a Vaičaityte - Juknevi­
čiene, kyla toks pi rmas klau­
s imas: 

— Jau pavasarį suėjo 35-ri 
meta i , ka i esat mokytojau Kokią 
įtaką d a r o mokytojos profesija as­
meniška i ir tautiniams įsipareigo­
j i m a m s , d a r a r į tai žiūrint iš to­
l imesnės perspektyvos? 

— Kai įstojau į Marijampolės 
Mokyto jų seminariją, n iekad ne­
galvojau būti mokytoja. Labai 
m ė g a u piešti, svajojau t ap t i dai­
l in inke . 

1941 m. gavau paskyrimą ve­
dė ja į Purviškių dviejų komplektų 
mokyklą (Kauno apskr.) Tuo­
met in ia i politiniai įvykiai ati­
da rė m a n akis, kokia svarbi mo­
kytojos paskirtis. Mūsų rankose 
b u v o n e tik vaiko ateitis, bet ir 
tau tos pagrindas. 

— K a i p ilgai teko mokytojau­
ti Lietuvoje, dirbti survyklų var­
go mokyklose ir išeivijoje? 

— K a r o banga nubloškė į Vo­
kietiją, į Flensburgą. T e k o dirb­
ti stovyklos mokykloje iki išva­
ž iav imo į Kanadą. Montrėalyjei 

.— Darbas nebuvo lengvas, 
teko savo rankomis pasigamint i 
va izdingumo priemones ka lba i , 
tėvynės pažinimui mokyti . V a i ­
kas, d i rbdamas su paruošta m e ­
džiaga, savistoviu darbu ne tik 
plečia sugebėjimų akiratį, bet 
t a ip pat gauna ir gilų vidujinį 
pasi tenkinimą. 

Visas m a n o užmokestis, kai pa­
stebi vaiko akyse džiaugsmo ž ibu­
rėlius sprakčiojant ar tai r a šan t 
ra idę, ar sul ipinant — ska i tan t 
v -f . 

zocų. 
— Kaip laikosi Kr iauče l iūnų 

Montsssori Vaikų namel ia i , k a i p 
sekasi dirbti su trečios kartos vai ­
kučiai*, ypač kad Jūsų vadovau­
j a m a mokykla yra vienintelė v i ­
soje i Amerikoje pagrįsta tik l ie tu -

Mokyt. Janina Juknevičiene, Kriau-
čaliūnų Montessori Vaikų namelių 
vedėja. 

vi u kalba. 
— Darbas nebuvo lengvas, nes 

reikė D lietuvių visuomenę į t ikin­
ti, k&ip svarbus tikslas — m a ž o 
vafcc paruošimas mūsų išeivijos 
gyver jmui . Mažai kas tiki, kad 
vaiko pirmieji šešeri metai y r a 
svarbiausi jo asmenybės ir i n t e ­
lekto vystymuisi. 

Ate inančių kartų susidomė­
j imas mūsų tautinės sąmonės iš­
laikymu n u l e m s jų ateitį. 

— Kokios perspektvvos K r i a u -x u n . d r . J. Kubilius suorganiza-i v , - - ,T ., «.' . 
„ - , . ;..„_ *_*... cel iunų Vaikų namelių, k u r i a m e v o Aušros Vartų parapijos šešta­

d ien inę mokyklą, kurioje buvau 
viena iš pirmųjų mokytojų. 

— Montessori sistema Lie­
tuvoje nebuvo labai populiari . 
Ka ip i r kada Jūs susidomė­
j o ! Montessori pedagogine siste­
m a ir kada pradėjot pagal šią 
sistemą dirbti su priešmokyklinio 
amž iaus vaikais? 

— Persikėlus Chicagon . įsi­
jung iau į Montessori draugijos 
veiklą. 1963 m. d r . L ir I. Kriau-
če l iūna i . supratę mažo va iko auk­
lėjimo reikšmę lietuviškoje aplin­
koje, nupirko pastatą Marąue t te 
P a r k o apylinkėje (2743 W e s t 69 
St . ) if leido juo be jokio atlygi­
n i m o naudotis Montessori d-iai. 

Jūs dirbat, ir ko reiktų, kad d a r ­
bo našumas būtų lengvesnis ir 
naudingesnis vaikui, jo kalbai ir 
t a u t i i i a m reikalui? 

lota, jei neateis l ietuvių visuome­
nė į pagalbą. Mes ruoš iam Šokių, 
D a i n ų šventes (nesakau , kad jų 
nereikia) , be t turėtų būt ; skiria­
mos s tambesnės sumos ir švieti­
mui. Berods, teko pastebėti vieną 
kartą Marąue t te P a r k o bendruo­
menė prie bažnyčios r inko aukas 
mokyklai... 

Tėvynės ir mūsų pačių gerovė 
bei ateitis pr ik lauso n u o prieaug­
lio, kuriuo m e s visi t u r i m e bend­
rai rūpint is -=-— tiek tėvai, tiek 
bendruomenė . Jau pats lai­
kas y ra susirūpint i pr iešmokykli­
nio amžiaus šv ie t imu ir auklėji­
mu. L :žuot nuo la t ginčijęsi dėl 
politinių įvykių, geriau ruos tume 
paskaitas j a u n i e m s tėvams , kad 
jie galėtų susipažint i su t au t in io 
auklėj imo i r švie t imo svar­
bos klausimars. 

— Kaip Jūs asmeniškai jau-
I čiatės rnokytojos profesijoje, pa-
! gal studijas i r daba r pagal M o n -
. tessori sistemą tiek m e t ų d i rbda-
i m a įvairiose mokyklose? 

— Mokytojos profesija yra kū -
H rybinga, d i r b a n t montessorinėje 
M klasėje. N u o tavo dvas in io pasf-
E ruošimo pr ik lauso klasės apl inka , 

vaikų paruošimas. Tradic inėje 
gtekgl mokykloje d i rban t , mokytojas 
^ H yra suvaržytas įvairių programų, 

B i taisyklių. Iš vienos pusės darbas^ 
B & : a t rodo lengvesnis, klasėje tu esi 
^ H dėmesio cen t re , tu mokin iu i d u o -
f ' di direktyvas, bet už tai dienos 

| yra monotoniškos. 
Montessori klasėje dėmesio 

cen t re yra vaikas. N u o jo pri­
klauso programa, k iekviena d ie ­
na y ra įvairi ir įdomi. 

Norėčiau užbaigti kažkieno 
labai prasmingu pa lyg in imu. 
"Vaiko siela — tai nuos tabus 
indas. Viskas, kas j jį pa tenka , 
virsta sveika, kūrybinga arba li­
guista gr iaunančia energija. T a i 
priklauso, k a i p ir kuo mes tą indą 
pri p i ldome". 

Iš tikrųjų buvo maty t i akyse 
džiaugsmo žiburėl ia i , ka i va iku­
čiai skirstėsi n a m o , ka lbėdamies i 
savo tarpe lietuviškai i r pabarda ­
mi vienas kitą, jei kur i s ne ta ip , 
k a i p reikia, i š tardavo lietuvišką 
žodį. Pagelbinrhkių — Danos Si-
limaitienės ir Audronės Gre ime-

Mišių parapijos salėje arba gau­
n a m i pas ižd. J. Bajoraitį. 86 
Melrose Ave. So. Suaugusiems 
k a i n a . 17,50 dol . ^uctentami ir 
pens in inkams — 14 dol. Bilie­
ta is prašoma pasirūpinti iš anks­
to, kadang i visi stalai yra nume­
ruot i . 

P A R D A V I M U I 

Parduodamas kailinis (karakul io) 
pultais su minko kalnienumi ir 
rankovėmis. Beveik nevar totas , už 
labai gerą kainą. Teirautis telef. 
776-2344 

HISCELLANEOUS 

D Ė M E S I O 
Du s t u d e n t a i a t l ieka g r e i t a i 

ir t v a r k i n g a i v isokius n a m ų d a -
ŽAIDŽIA LIETUVIS >žymo da rbus . Tomas , 335-6489 . 

H a m i l t o n o profesionalų futbo-1 —' ' ' ' " • • " * " " . —* 
lo komandoje Tiger - Cat žai­
džia T o m a s Kudaba. Jo nuotrau­
ka su keliais kitais žaidėjais tilpo 
vietos dienraštyje po laimėtų 
rung tyn ių prieš Toronto . Tomas 
yra sūnus Vi ln iaus krašto lietu­
vio Edvardo Kudabos ir akt. E. 
Dauguvie ty tės —Kudab ienės . 

M I R T I S 
Lapkričio 7 d. po ilgesnės ligos 

mi r ė a.a. O n a Stonkienė. Velio­
nė pal iko vyrą Juozą, 90 m. mo­
tiną Veroniką Kesiūnienę, brolį 
An taną . Pa la ido ta lapkričio 11 
d. iš A.V. parapijos šventovės 
l ie tuvių kapinėse prie Toronto. 
Mūsų užuojau ta giminėms. 

K A R I U O M E N Ė S ŠVENTĖ 
Lietuvos kar iuomenės atkūri­

m o m i n ė j i m a s b u s lapkr . 27 d. 
J a u n i m o cent re 6:30 vai. v. Bus 

• t r u m p a akademija ir koncertas, 
ku r io p rogramą atliks Clevelan-
do r a m o v ė n ų choras . Minėjimas 
bus baigtas bend ru pasilinksmi­
n i m u , kadangi šiemet šią šventę 
rengia vietos ramovėnai ir mer­
gaičių choro tėyų komitetas. Sek­
mad ien į VA parapijos šventovė­
je bus at laikytos iškilmingos šv. 
Mišios >r pr ie lietuviško kryžiaus 
bus padėtas vainikas. Organiza­
cijos ir salėje ir šventovėje pra­
šomos dalyvaut i su vėliavomis. 

K. P. ..-:-rv-

M. A. Š I M K U S 
SOTAR? FTJBL/IC 

L>COMF TAX SERVICR 
4259 S. >iapie\*uoo, UsL 354-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
CHMINIŲ Iškvietimai, pildomi 

PILIETYBES PRASTltA.7 Ir 
kitokį blankai 

*• s- • * - * -* . M « M M I 
ttARUA VGRETKlENt 

V Y T A n \ \ > ŽUKAUSKĄ.-
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

prekės. Maistas 16 Europos sandeluj. 
MM W. 6Mh Sc, CbJcago UL *0*2* 

TEL. — WA 5-37*7 

B E A L E 8 T A T E 

SU SAVAIS APLINKUI 
4 bntŲ maras. 3 auto mūro gara­

žas. I* trern ranki). pria6ais parke. 
Naujas gazu .šildymas ir etaktra. 
$8.500 pajamų. Vertas $5»,000. 

l*f attfc.su> t»ūra&. a auto uiūr ga­
ražas. Originali 23 metų gera statyba. 
Prdviis S batai. Senate n«p»J6gia. 
turi parduot. MarųueU* Pke Pigiai 
$82,0"<V 

Gram." Ir tvirtas 7 kamb mūras Ir 
rnūr. garažas. Arti mokyklų Mar-
<*uatt« Pk*. Po Naują m«ti| Tyras 
keliamas kitur. Reikia pirkėjo su 
$6,00i>.0f- >*.VŲ pintgrj. 

Vienim*-Ki stilinga 6 kambario * 
metų rauM'o mūro rezidencija tr 2 

vrklaae planas 
.00. 

Ant HV-kiM-v kalno prie ązoohf 11 
metu ? kambarių rezidencija Ir I 
auto garažas. Savininkas ligoni;" par­
duoda už $52,700.00. 

Mūrini- - medinis pajamų namas. 
t butai. Ptrkijul t ikras rudinya Mar-
qnette Parke. *2* 900.eo. 

17 metu dklrtis 2 ankšta mūra? 
Ir 2 auto mdro garažas. "Radiant" 
9ildvmas. Marąuette Parke. 
$38.<>00.OA. 

Platu> lota* arti Sv. kryžiaut* Ilgo-
ninSs PUru<v 

yiLDIS SEALESTATE 
2625 Wes» T l s t Street 

TeL 737-7200 a r b a 737-8554 

BELP WAVTED — VYRAI 

C O A T I N O M A C H I N E O P E R . 
Murtt be experienced o n roller coat-
ing machine. Kn.owledge ot Dip Goat-
iag also helpftri. 

ARROO P1AVING CARD 
tOMPANY 

«MMi-424M>. ext. S7« 
An Equal Opportunity Employer M/F 

IIIIIHIIIIIIIIIIHIIHIIIllllllIllllilIilIUlIlIlIli 

M A C H I N E 
REPAIR M E N 

We need machine repair man who 
can trouble shoot. repair . overhaul 
and rebuild industrial eąuipment, 
such as packaging machinery, con-
veyors, etc. Prefer candidates with 
toachmist capabilities. Permanent 
positions paying u p to $7.20 per 
hour, plūs a t t ract ive benefiis. 

Please call 
K a r i S t r a n d 

581-6100, e x t . 352 

T00TSIE R 0 U INDUSTRY 
1 A.n eqaai opportuntty smployer 
' iiMHiiHitiiiiiiniiiiiiiiiiiiitiimiifuiiiuui 

RADJO PROGRAMA 
Sanl v u.-'a Lietuvių Radikj Programa 

Na-^-o; \ -~ . •-. : .:o- ^ I . V N 
1S8B bantsa veikla cekmadioniak r-jr 
1 )̂0 fki 1:30 « ; . pr> D i e n . — :-,-

-j-r-- :~ MagdUtgs Pasaka, šia pro-
TTVZ - ^ s . Steponas J. ir Valentina 
Minkai. Bizrėo reikalais kreiptis į 

ooooooooooooooooooooooooor 
V A L O M E 

KILIMUS !R BALDUS 
?AiK«^« ir vs*knojan» 

viso rū^ia ?ri»,dr«c 
i. BUBNYS — Tei. RT lfU§ 

o o o o o o o o o ^ o o o o o < : « - c « « ' / v > c 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

jTalrin prekin patrinkimas ne­
brangiai Iš mūsų saniir-ljf... 

COSMOS PAPCKI.S F. " P R E S S 

SIUNTINIAI ! LIETUVA 
'.-..•..••. - H,i.!-n«-< »t r*-rr^ V.'-. flORI)8 
2501 W. 6»tb S t , ChJcago. ILF 8 0 6 2 9 

Telef. 925-2737 — 254- H M 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 
MnMni i! '!! ; i l l!H!HMl!!i!IH!im?IJ1M!1!lll: 

TELEVIZIJOS 
M i (! 1 ! y II C T V 
: ¥: į i-t ^ i T% 14 ^ i f 

Specialiai 

NAGINGAM ŽMOGUI 
Namai parduodami įrao $7,500.00 

Reikalaukite nemokamo sąrašo 
. A L B E R T P . NOWICKI 

R E A L ESTf ATE 
skambinki t 372-9212 
— kalbėkit angliškai 

Brn: NX"OM\\TM.\S 
Vacns ^:rkiirA« — Pardavmaji — 

Valdymą* 
rrrand'.mai — Inc-orne T?w 

v-.rartata* — \?rriirLaJ 

B E L L R E A L T Y 
t. B A C E V I Č I U S 

44.56 >->. Kedzie Ava. — TTs- r»3 

BU1IDING MAINTENANCE 
Buikiinį maintenance man and animal 
caretaker at a drug maufacturing and 
dištribdtion facility. Tithe will be ap-
prorimately 50/50 betweeri building 
rcamtenaiicv.- and animal caretaking. 

CaH 67l-2»«« 
betweea 7:00 ana 8:00 P„M. Tuesdty 
between 7:00 and 8:000 P.M. Tuesday 
tb'rodgh Ffiday. 9:00 to 5:00 P.M. 
Saturday. Location, Rosemoat 

FtCLP WANTED MOTERYS 

V A I N A 
Geras investt 

Netoli jūros, ū 

Real Estate 
i v imas — 6 butų apt. 
k $25,000 įmOket Kai-

Tai^^" 

wfc lūroa ant 85-

S E C R E T A R Y 
We need a secretary who has 90 to 
100 wpm shorthand. 55 to 60 wpm 
tjrping and at least 1 year of secre-

įtarial experience. Excellent benefit 
jprogram proVided. 35 hour week, 8:15 

f o 3:45. Apply 8:.'TO to 3 p.m. 
THE GteAT ATLANTIC & PACIFIC 

TEA COMPANY 
1111 E. Touhy Ave. — 2nd Floor 

Des Plaines, Illinois 
Pitone Bettv. 391-6698 

: • 

. 
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NAMU REMONTAS 

Taisau ir 

75? "R_frX.,»•, 

igta vonias 
, i TVpr 'j : 

-. Paskutiniais metais , ka ip 
ir visose l i tuanist inėse mokyklose, 
mokinių skaičius mažėja. Jaunes ­
nioji karta stengiasi įsigyti n u o ­
savybes užmiesčiuose, nepaga lvo­
d a m i , kad vėliau teks toli v a i k u s 
vežioti į l i tuanist ines mokyklas. 

Kalbos vystymosi periodai 
vyksta t u o pačiu laiku viso pa­
saulio vaikuose. Nesvarbu, a r ta 
kalba yra primityvi ar l*bai sudė-
t m g a . Ką vaikas su dž iaugsmu 
įsisavina jautr iniu laikotarpių 
m e t u . tai pasilieka neišdi ldoma 

ttn\i\ y" r. s-siiivirt >.•! Še ­
rienės — akyse ta ip buvo •matyti tcm. tttiaa 02127. TtKtmtm Jto-»489. j Apsimoka skelbti8 dien. DRAUGE, 
džiaugsmas. Te? pat gannamaa dienraštis "Drau-

PaJinkėJęs 35-rius metus m o - ' ^ ' * d W e l f e Pasirinkimas lietuviš­
ką knyga. 

l vakarjn nuo ''--a. .-.Utrr.'.* * už-os 
Na a :Tninnm langai ir garažas. 

aukite aArtnls. Puošnus bu­
tas savininkui ir gero? pajamos. Ar­
ti 59 ir Talman. 

Piningas toveatavimas — 3-jn 
«w.rt~*»-*u Mitais1 * patalpa \i& 
niul Zeml tafcsaL Brighton Pke. 

t i M h ! T ! S 

TYPJST .uiCT&PHONE 
Operator, good typing skills. good 
s a l a r / and fringe benefits. 

M3T?fER CORPORATION 
Frairidin Park 

GaU 455-898.3 — Bob Maclver 
. Medlcat Oppr»rtnirit>wi 

K ! N . S 
OSTCAOO E T E . EAR. 

>OSE AKI> THROAT HOSPITAL 

kytojos profesijoje, i šd i rbusia i Ja- Į 
n ina i Juknevičienei, šios mokyk­
los vedėjai, d a r d a u g sėkmingų 
da rbo metų, galvojau — kaip bū­
tų gera, k a d m a ž i l ietuviu­
kai abi p a m a i n a s užpi ldy tų savo 
krykštavimu vien tik lietuvių 
kalba. 

P . Stakys 

R3k3R3RjR3R3R3RMt3K^K3K3k^C3k3K3BDK^R3k^^C^^9K^R3R3 

nes j i s plačiausiai skai tomas lie­
tuvių dienraštis, gi skelbimų kai ­
nos y r a visiems prieinamos. 
iiiiiiiiiiiiimiHiiii I l i l i i i l i i l iUI 

V a i k ų nameliai skyrėsi n u o pa- nuosavybė visam gyvenimui 
pras to darželio tuo , kad vaikui 
y ra specialiai pritaikyta aplinka, 
kur io je šalia bendro vystymosi ir 
auk l ė j imo darbo, yra ypatingai 
pab rėž i amas lietuvių ka lbos tur­
t i n g u m a s ir įdiegiama ja i meilė, 
n o r a s lankyli mokyklą. 

C5a pradėjau darbą n u o pir­
mos moks lo metų dienos. 

— Kokie laimėjimai h" kokie 

— Aš supran tu , ka ip žmogus 
gali iš aukš to žiūrėti ; žemę ir 
būti ateistas; bet nega l iu supras­
ti, kaip jis galėtų žiūrėt i d a n g u n 
ir sakyti, k a d nėra Dievo . 

A b r a h a m U n c o J n j 

t 

Užtai labai lengva yra d*rbti 
su priešmokyklinio amžiaus va i ­
kais , nežiūrint kel intos ka r tos jis 
V - . /s- ^-1 . • • „- - 0O0O00&OOOOOO0OOOOOOOOOO00 
butų . Cia tiktų p n m r n t i ^ mūsų t 0 < ^ m****** t»i«J*» t»«fc?*»r 
tautos žadintojo Vinco Kudirkos I oi aprtranda m . j mp*m *• m i o u o 
žodžius: "Koj jauniis. o broli , sėk j ^ ? ? » • B n • l t 
pasėlio grūda if difvos • r f l l M Z A P 0 L I 5 
apleisk"... S 3 0 S ^ ^ 9 ^ o 2 r * 

— Jūsų nuomone , ko re iktų , Teief. GA 4-8SM 
k a d panašūs vaikų namel ia i O O Q < > ~> < > < > 0 < > < *> < > 0 0 0 < *> 0 < ^^ 

ŠIOS PLOKŠTELIS DAUGELiUi OflR NEžiNONWJS 
ioMjrotvn \ , rrrariotKM. ^nir:ų mt?*: (.--<« - - - — . ' VVv 

T«jt»lw»t" B«'^r»* T«mv«<W»«< <<t>)lj f4«fc+r!-.» ••'{••tjionfT! r«"įb-t»^v«" 
i. K-JT )B-A-r- ?-:voia — -J>-i.o 7. žibuokles — vaisa-
2. Amoar-Begume 8. Balti žiedą! — manbo 
3. Lankiu, sugrįžk — valsai 9. Svajone — tango 
4 Nuostabas berniukas — Cho Chtt 10. Keftgtrų samba — samba 
9. Majoijantios rožės — lėtas fokstrotasll. Sudie — anglų valsas 
8 n?res>^ — tango 12. Gal būt gal būt — bolero 

Idafnav^ \, <Uhaitl3u<*M Wrhj mnrtl-n* rlnkl-nv* VJTVT 
I. Septintame rojuje — anglų valsas 
X Mfisų susitikimas — tenco 
S. Sutemą daira — tangO 
4. Liūdna — lango 
5. Matyti mSiyoak* — fokstrotas 
€. Tik' tau, Rio Rita — fokstrotas 
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Immedlate oppninga for 3 to 11 
i 3hlft and for 11 to " shift. Prefef 

R | į Į T Y ! EE.N.T. oxp«rienc<?. M'jst have good 
1 tfainirvę in inteHSivę care Very plea-
sant wbriūiw? eonditions. Sateiry \» 
r.«?0lte.bl». Catl Admlttl«tratton Of-
floo for appt. 10 am-2 pm. Mušt 
Speak Oood KrujUsTi: 

TeL — 372-9400 ext Si 
a n C<)uaJ Opportunity Empioyef 

i i , 
?^4RF ND OAP COMPANf anų 

n i i j i l i i f f i i i H r H ! ! ; ^ 
\ " . \ M 1 " \ p .TiJ»V>.l A -

1. Cmnaria — Is». fantazija 
2. Pavasaris u i lango — tango 
S. Šb tšvtm kartu — cha cha 
4 O fiantmete, pasakyk •* vaisa* 
8. Tavo akys — rumba 
t , 2aviaga3 naktys — fokstrotas 

7. Jaunystes meilė — tango 
8. Ta naktis — anglų valsas 

9. Nakties serenada — tango 

11. Kodfi neatėjai — fokstrotas 
12. Q to. margyta — fokstrotas 

kaanoaSa, pasakjV, sokjų ••rflna 
7. Senam tode — tango 
ft. Niekad sekmadieni — cha cha 

11. r*avyaas — tango 
9 Jauti* kai buvau — beguina 

i a Sią nakt — cha cha 
12. Kaip ir as — roct 

ĉ lus. Piffay išvalao taipgi alviiaiO* 
i lt perr«rS« d?1 <hU9- r * * » V*«a»WSI 
! <rild.T»iv«>. Kreipti* 

v BANYS *— tel 447-8806 
ilMHtlUIIIIIMIUIIIIUIIIH.llIlIiiilIlilIlIlIlI 

needs people for folding, sewing, 
prtissrng. :j 

A«S KNUTEVG MILL 
3065 N . Rorkwell — 478-2272 

ALTERATI0NS 
Fuil and Part Time. Need people to 

lllllllIlHHHlHIIIIIIHHIIlinirHlllfrlHIMlTI J** tlttings and alteratlom for leading 

L 
įdainavo V. Grigaitienė 

2. Cavauerui gustteana 
Jdamavo V. Grigaitienė 

3. Kai mes augom da broliukai 
Liaudies daina 

4. Vai nekukuok 
Liaudies daina 
Įdainavo S GrauSims 

5. Gražinos arija 
6. Gražinos arijos tąsa 

įdainavo E. Saulevičiūtė 

Lietuviški) dainų ir operų rinkinys VII 
1. Mano gimtinė 

Kaip IBBK.281 tauUetia pr ie Pedekc.s dieccE vzi&ią s tato. 

^ i t f į į f e r ^ 5 0 * . - į ^ i v * * V?«» l»*-š 

PiaSi Z. Peira^oo 

Jdainavo A Rutkauskas 
2 tfžgir,<a daraa 

įdainavo A Rutkauskas 
3. Prapuoliau* motule 

Įdainavo R. Petrauskas 
4. Du broliukai kunigai 

Įdainavo K. Petrauskas 
5. Sudiev, kary 

Įdainavo R. Orantas 
6. Ispaniška meile 

Įdainavo R. Orantas 

nr \ TTvr, 
AIR C O X T > m O M > G 

4444 S. ^»ssstewi A T M M B 

*eL — V I 74447 
MiinMimtimninHiiiiminiimniitiiiiim 

womem fashloTi- store. Evenings aod 
some weekends Liberal starting sala-
ry and sefiorrjus discount privileges. 
Appry in person. 442-8dfl« 

i, 
PADDOR'S 

North RiVersIde Park Man 
fUpper Level hext to Penaeys) 

snn mm VTRAI IK MOTERYS 

)T kitus kraštus 

Visos ik* r>iokSt/»1*» irainuoia tik po *6 00. GaunatnoK 

D R A U G A S 
« 4 3 W. «3fd St,, 8hf«ag5, !!1, 80629 

S*ET)ZEN*XSKAS, 4063 ATcher Ave. 
Cfakago. m . 606S2. telef. 927-5980 

. ^ • ^ ^ ^ • ^ ^ ^ - ^ ^ ^ 

CCOKS & WAITRESSES 
Full t ime. escellent condkions 

Apply m person 

PI2ZA H0T 
1202 S. Plum. Palatine, DL 

. 

IANTOM04AMA — FOR RENT 

0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 6 0 S O O 

M O V I N Q 
SERfiKAS perkraus to baWua ir ki­
tus da ik tus . I r i s toli miesto leidi­
mai i r pilna apdrauda. I jį^^ja Marąuette Parke viengun-

T E L E F . — WA 5-8063 | » u i a r viengungei 2 gražūs kamb. 
(butelis) su visais patogumais ir 
atskiru įėjimu. Nuoma neaukšta 
Skambint R E 7-9808 arba S37-7M8 

J<XX>OOOOOOOO<>OO<XX><X>OOO<XK> 

i. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s perjkraust> maa 
|.vairirj a ts t ruar j 

37»-*.99€ 

IdNVOM, 2 kamb. su vonia vienam 
asmeniui. Pr iva tus įėjimas, nėra 
virtuvės, tik plytelė pusryčiams, 
pasigaminti. 8. Ricfcnond g-vėje. 
TeL HE * «T49 

dnokl ta 

. 

* -

http://attfc.su


MŪSŲ KOL O N U O S B 
Dayton, Ohio 

BALFO RINKLIAVA 

IjEesttS dėl tarnybos buvo perkel-iuž Lietuvą bei jos kovotojui, 
tas i Chicagą, su jo šeima per- j nežinia kur palaidotus. Susikau-

Uikraustė į Downers Grove, 111. j pimams vadovavo kun. T. De-
i Ten ir mirė. [ sutis ir K. Kleiva. 

LapKneio 14 d. buvo praves-. Vol^nic Km.-n r*tAtrm*a* Ra-
r, Balfo rinkliava. Auk/r inki- C Z ^ A K M ^ r a f e ***** " * £ ™no vienetai 
n o vaius tebesitęsia. 1-ki šiol lie- , £ £ j į į m a U T ^ V C T M \~ U U t i m ų Š ° k l ' 4 g r U p C ' v a d ° " • • A • a t s l >ei..n.mą .\U,Į ^.avtae •"• ..9,,į,m. Ą irarnipnps ir mo-
tuviai gyveną Daytone ir apy- T a m u i ė n a s . Kalbėjo dr. Adolfas i ^ ^ 
linkėse suaukojo 550 dol. Kurie p a i a j t j s įT VI. Vilcinas. 
dar nespėjo paremti lietuviškos; * Palaidotas" iš šv. ' Kazimiero 
šaLpos, malonėkite savo auką pri bažnyčios šv. Krvžiaus kapinėse 
siųsti — Sąryšis c-o 1922 Leo st. R a c i n e ? W i s . Pamaldas laikė ir 
Dayton, Ohio 45404. Aukų rink- o a m o k s i a p ^ ė iš ro paties kai-
liavą praveda Šv. Kryžiaus para- m o k i l ę s k u n Ani setas Tamošai-
pijos organizacijų Sąryšis. Pade- t ; s gr 
ka dosniems aukotojams ir nuo­
latiniam aukų rinkėjui Jonui 
Kviečiui. 

Jurgis Milas 

St Petersburg, Fla. 
' KAS NAUJA DABAR 

KOLONIJOJ 

terų oktetas, vadovaujamas E. 
Rūkštelienės. lapkričio 8 d. at­
liko programą Gulfporto biblio­
tekininkų organizacijos subuvi­
me, šokėiai davė 3 šokiu3. ok-
etas 4 dainas. Už gražią lietu­

vių reprezentaciją šokių ir dai 

DRAUGAS, pirmadieni*. 1076 m. lapknčio m. 22 d 

ti rinkosi \ Šv. Kazimiero para-. Tolimesnis Lietuvos kariuome 
pijos salę, iš kurios organizuotai i nes šventės minėjimas b'ivo su­
su vėliavomis buvo einama j baž| jung-as su Kuopos 5 metų įkūn-

I mo sukakties minėjimu. ,-eią. 

L. Rėzos minėjime lapkričio 14 d. Jaunimo centre skaitę paskaitas dr. P. 
Jonikas (kairėj) ir dr. V. Maciūnas. Viduryje — D. Bylaitienė, programą 

nos meno vienetams padėkojo įrašiusi į specialias juosteles radijo transliacijoms. Nuotr. A. šeštoko 
v e t o s burmistras ir organizaci-į . 

PRIEŠKALĖDINIS 
ATSINAUJINIMAS 

Kun. Antanas Jurgelaitis, OP 
profesorius Providen:* Kolegijos, L i e t u y 

' £*Z ,?VT D a y t o n a n ' klubo valdybos ir direktorių po-
gruodzio 1Q-12 dienomis ir pra-, s ė d i g d u k ė t o j e k i u b o ^ ė j e . Da-
yesti religinio susikaupimo ^- romas ^ prKp^imas, todėl 
landele Daytone ir apylinkėje ristatoma n a u j a vixtwrė b a r a s , 
gyveną lietuviai yra kviečiam. w m a i o j i ^ i r b u . 
pasinaudoti svečio dvasiniu pa- f z. . , , . .. , . . . . . . v ' tas. Dar niekada nebuvo tiek tarnavimu ir tinkamai pasiruoš-. 
t: Kalėdų Šventėms. 

"os vadovybė. Gulfporte gyvena 
daug lietuvių. 

Sekančios liet. Kristaus Ka­
raliaus pamaldos įvyks lapkri­
čio 21 d., 4 vai. p. p. Holy Name 
bažnyčioje. 

Klubo biuletenis "Lietuvių Ži­
nios" Nr. 7 išeis lapkričio 27 d.! 
ir bus p'atinamas lapkričio 28 d. j 
tarp 1 ir 2 vai. p. p. klubo kie- j 
me. Kol klube negalima susi- ; 

rinkti, biuletenis yra labai svar 

pa 10 vai. ryto buvo užprašiusi 
ĮŠV. Mišias už žuvusius karius, 
šaulius partizanus, savanorius ir 

į kitus tautos didvyrius, kurie pa-
j aukojo savo gyvybes už Lietuvos I 

Lapkričio 21 d., sekmadienį,-laisvC- R m , 9 : 3 0 v a L visi sau-j 
Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuo- liai uniformuoti ir ne uniformuo-

Worcester, Mass, 
L I E T U V O S K A R I U O M E N Ė S 

ŠVENTĖS MINĖJIMAS 

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA 

, daug narių įtraukta j klubo su- u informacija kolonijai, 
tvarkymo reikalą, kaip dabar. 
Pirmininkas A. Karnius, valdy­
ba, direktoriai ir 5 komisijos 
dirba įvairiose srityse, kad'gruo-
džio pradžioje gal galėtų būti 
baigtas k!ubo patalpų praplėti­
mas. Tas rodo, kad klubo va-

Atgaivinta lietuvių šeštadieni­
nė mokykla ir pradėta lietuvių 
kalbos pamokos mokyklinio am­
žiaus vaikučiams. Pamokos vyks­
ta šeštadienį nuo 10 iki 12 vai. 
Šv Kryžiaus parapijos salėje., ( ; 
Virs tuzino studentų lanko pa­
mokas, nuotaika visų mokinių 
yra labai darbinga. Pamokoms 
sumaniai vadovauja Nijolė Biliū­
nienė. Linkime ištvermės. 

Keičiantis sezonui, keičiasi ir 
veidai kolonijoje. Sugrįžo dr. V. 
ir dr. A- Valiai čia žiemavoti. 
Dr. J. Starkus, trumpai pavie­
šėjęs, išvyko į Chicagą, dr. P. 
Starkienė pasiliko. Pas A. ir A. 

dovybė sugeba visus jungti ir Karnius svečiavosi giminės J. 
ir V. Šernai iš Kalifornijos. A-
tostogavo Tautos Fondo valdy-

lės rir.kus j patogesnes ir erd-jbos pirm. inž. Kavaliūnas su 
vesnes patalpas. 

atlikti. Nariai 
ir kolonija laukia., kada vėl ga-

Jungtinis Liet. organizacijų 
I komitetas ėmėsi gražios akci-

KULTURINIS SUBATVAKARIS j ^ pasiųsdamas pareiškimus 
Gruodžio 11 d. Daytonan at-!P rez- Fordui ir sekr. Kissinge-

vyksta Vitalis Žukauskas iš New 
York. Jo priėmimas bus Šv. Kry­
žiaus bažnyčias salėje 7 val.vak. 
Vitaiio pasirodymas visus klau­
sytojus sužavi, užmirštama visi 
vargai ir rūpesčiai. Tikrai verta 
atsilankyti ir išgirsti vieno žmo­
gaus linksmo teatro. Daytono ir 

riui ir prašydamas pripažinti 
Pr. ir Alg. Bražinskams politi­
nių pabėgėlių statusą su teise 
nuolat pasilikti Amerikoje. 

žmona iš New Yorko. Dr. J. 
Kaškelis i i Kanados, pavergtųjų 
tautų veikėjas, čia jau žiemavo-
ja. Kz. Ažytėnas 

BALFO PARENGIMAS 

Lapkričio 14 d. įvyko Balfo 143 
skyr. parengimas, kuris davė gra­
žaus pelno. Diena buvo maloni, 
80 laipsnių šilumos, svečių buvo Klubo darbšti Moterų sky­

riaus valdyba su talkininkais š a u s u - I u ta rPe buvo prel. Jonas 
spalio 31 d suruošė pikniką Se- Balkūnas,kun. J.Gasiūnasir dau-
m-nole parke. Graži gamta, ska- S e l l s lš š ; a u r e s atvykusių į šiltąjį 

apylinkių lietuviai prašomi gau-1 nūs pietūs, gausūs laimėjimai, f*" Petcsburgą. Šiuo met St. Pe-
siai dalyvauti ir bendrai malo- žaidimai, šokiai sudarė sąlygas t e r s b u r §e Balfo vajus eina prie 
niai praleisti laiką 

Parengimą rengia kultūrinių 
reikalų komitetas vadovaujant 
Petrui Ziaukai. įėjimas nemoka­
mas. Iki malonaus pasimatymo. 

MIRTYS 

Daytone spalio mėnesį nete­
kome dviejų kolonijos gyventojų: 
Manefos Naujokaitienės, 79 me­
tų, i r Stasio ' Grincevičiaus 
(Grefen), 82 metų. Abu mirusie­
ji po gedulingų pamaldų iš Šv. 
Kryžiaus bažnyčios buvo palydė­
ti į amžino poilsio vietą — Kal­
varijos kapines. Ilsėkitės ramybė­
je. 

J-s. 
Radine, Wisc# 

MIRĖ VEIKĖJAS 

Lapkričio 1 d. Downers Grove, 
111., mirė Martynas Kasparaitis, 
ilgus metus gyvenęs Racine, Wis. 

Velionis buvo gimęs 1891 m. 
liepos 13 d. Meldimų km.. Ro­
zalimo vis., ūkininkų šeimoje. 
Lietuviškai skaityti ir rašyti iš­
moko iš tėvo. I Ameriką atvy­
ko 1911 gegužės mėn. Iš karto 
apsistojo VVaukegan, 111., bet grei 
tai persikėlė į Racine, Wis. Tuo­
jau įsijungė į lietuviškas orga­
nizacijas — TMD, SLA ir "San- j 
darą". Platino Lietuvos laisvės, 
bonus. įsteigė lietuvių kalbos mo 
kyklą ir joje mokytojavo. 1930 
Vytauto Didžiojo metais Jankėsi t 
Lietuvoje ir ten vedė Veroniką i 
Kazlauskaitę. Išaugino dvi duk­
ras — Danutę ir Mildą. 

1940 m., kai Lietuvą okupavo 
rusai, energingai organizavo pro­
testo akciją. įsijungė į Altos ir 
Balfo veiklą. Buvo ilgametis Ra­
cine Altos skyriaus pirmininkas. 
Nuo 1935 m. buvo TMD cent­
ro valdybos sekretorius ir kny­
gius, todėl jo namuose buvo gau­
sybė l ietuvių knygų. 

Prieš keletą metų, sveikatai 
menkėįant, persikėlė gyventi pas 
dukterį Mildą ir UatĄ Albiaą 

140 da'yvių pabendrauti ir klu­
bo praplėtimui lėšų sukelti. Pa­
dėka visiems. 

Liet. Katalikų komiteto ini­
ciatyva ir šiemet lapkričio 2 — 

pabaigos, Balfo darbuotojai dide­
lę dalį lietuvių aplankė eidami 
nuo durų prie durų. 

Džiugu pastebėti, kad St. Pe-
tersburgo lietuviai draugiškai pa-

Vėlinių dieną susirinko lietu- S I t i n k a Balfo rinkėjus, mielai ski-
viai į Kalvarijos katalikų kapi- n a ^ a m ą sumą Balfo šalpai, 
nes. Išklausę vietos vyskupo' f ™ ž°džiu atsiliepia apie Balfo 
mišių, susirinkusieji organizuo- < 
tai aplankė lietuvių kapus, pa-
simelsdami už čia palaidotus ir 

tą laiką. 

Valdvba 

A. U A N N & MENE TF R 
Pagal tėvus Lekawitch 

Gyveno Chicago, HKnois, Bridgeporte. 
Mirė lapkričio 20 d., 1976 m., 3:00 vai. ryto, sulaukusi 

85 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Vilnhije. Amerikoje išgyveno 64 metus. 
Kūnas pašarvotas Friedrichs koplyčioje, 320 West Central 

Road, Mt. Prospect, Illinois. 
Laidotuvės įvyks antradienį, lapkričio 23 d. iš koplyčios 

11:00 vai. ryto bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­

mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 
Pasiliko dideliame milindime: duktė Robertą ir žentas 

Clarence Rogers. 
Laidotuvių direktorius Friedrichs. Tel. 255-7800. 

Pranešame giminėms, draugams ir pažj«t»miems kad 1976 m. 
lapkr. 18 d. mirė mūsų mylima mama. uošve ir močiute 

A. f A. 
KAROLINA MASTIENĖ 

JANKEVIČIŪTE 

Gyveno 2555 W. 58th Street, Chicago. Illinois. 
Gimė 1903 m. gruodžio 2 d. Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 26 m. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos-JEvans koplyčioje, 6845 S. Western 

Ave. 
Laidotuvės įvyks antrad., lapkr. 23 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 

bus atlydėta j Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nu­
lydėta j 4v- Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines draugus ir pažjitamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę lieka sūnus Viktoras, marti Roma, anūkas Linas, Lietu­
voje sesuo Valė ir kiti giminės. 

Laidotuvių direktorius Evans ir Sūnūs. Tel. 737-8600 

A- A. 

J O N U I C I N I K U I 
M I R U S , 

jo broliui „Diaugo" administratoriui KUN. PETRUI 
CINIKUI, MIC, žmonai JOSEFINAI, dukroms PRA­
NEI, JEMNE ir ZUZANAI su šeimomis, seseriai 
GENOVAITEI PILIPAUSKIENEI su šeima ir visiems 
artimiesiems nuoširdžiausią užuojautą reiškia ir 
su visais liūdesyje jungiasi 

,,DRAUG0" ADMINISTRACIJOS TARNAUTOJAI, 

REDAKCIJA IR SPAUSTUVE 

LaidchiTvu Dir?k*:*:d: 
6845 S0. WESTERN AVENUE 

TE T* MODERNIŠKOS 
UR-OOVT>rTTO> EL> KOP! i i' >•» 

*LAALSOM> VLEIA 

:lEpu£Lic ?-35CC R£p^; 

A. f A. 
ONA BENDORAITIENĖ 

~ - T-_ **-. * W ** *k ^ ~~* W * ~*~ S 

u n u iuni i 1 iii 1L 
[au vieneri metai, kai mirė mūsų mylima 

žmona, mama ir uošve. 

Iškilmingos šv. Mišios už jos sielą bus at­
našaujamos lapkričio men. 27-tą dieną, 8:20 
vai. ryto Švenčiausios Mergeles Marijos Gimi­
mo bažnyčioje. 

Gimines, draugai ir pažįstami prašomi pa­
maldose dalyvauti ir prisiminti Oną Bendoiai-
tienę savo maldose. 

E T K L S 
MARQUETTE FUNERAL KOME 

TĖVAS |R Š O N U S 

I- |?YV I MODERNI* RO»* ^npLYClCM*: 

>533 Wtsr 7is1 St. Tel, GRovenhil! 6-2345-6 
1410 So, 50th Ave,, Cicero T0wnhal! 3-2108-9 

AIKSTB AUTOMOBIJaVH*. s T A T ^ T l 

i 

E U D EI K i S 
LAIDOTUVIŲ DffilKTORIAI 

00VY0AS P. GAIDAS If GERALDAS F. DAIMiD 

13 MICUUC 

i eistonai 0440 ir LA 3-3852 
4605 0*? Ifluth Hirmltai^ Avenus 

Teieiona* — YAids "-I74I-

TUVIŲ DIREKTORIAI 
Uetuvių Laidotuvių Diraktorty Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
T0HAS ir UURYNAS LABANAUSKAS 

XWi M . LITUANICA AVE. T«L YArds 7-3IM 

S.'llllllilIlHIHHIIIIIIIIIIUIIIIIIUIIIIIIIUMIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllliMIllllllllllUIIIIIIIIIIIIIĮ,: 
\ FUTJKI D O V A N A Š V E N Č I Ų I E KITOMIS FEOGOMS £ 

f SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO f 
: A N T R A L A I D A 

l — I š l e i d o — | 
| LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBE 
\ Mecenatas — Prel. Joozas Karalius 
* Naujasis Te«tain«ataa yra praktUko formato lrl*ta» kletali «lr»» Į̂  
S * lala Vertima* padaryta* grafta Ueturlj) kalba V«ĉ rwkto <laVk» lald* i 
•Z oar<1u<y1ama prlftlnamt kalnu s 
I Garniam* ^DRArOO" knygys* f 
i Kalus - SS.60 = 
E 3 
- 'UtncU gyventojai prašomi prlflSt; S0 aentv mokeafilama ii pe» -
E aluattmnl (kltnr gyvenantieji pr1d*klt» » ceatus) 

EPOMAS C 
"». 23r-) r l , A i 

LACK UCKAW1CZ) Ir S0N0S 
Tel. Ylrerinia 7-667J 

u-i » » i , r n s F H T*. REpobBc 7-121S 
HtM ^jAmvm Rhįw»T, Palm nma, HL T«L 1744411 

PETRAS BIELIŪNAS 

04? SO. CAUFORN1A AVE. TeL J-3571 

POVILAS L RIDIKas 

VS4 SO. HAL5TED STREET TeL YArds 7-tt l l 

JURGIS F. RUDMiN 

IZll SO UTUANICA AVE Tel. Y Arda 7-1138-9J 
*00<><X><H><><>0<><><>00<><><><><><>0^^ " Gera proza visiems Įsigyti NaojaJ 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
X240 SO HALSTEO STREET TEL. - CA 5-72S2 § . . , . 
RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR T>"TYMAS = 45<±.j A 6St 0 0 1 0 S t i e e 4 

DIDEUS PASIRINKIMAS IVAfRIAUSTŲ TELEVIZIJŲ APARATŲ ~ C h i c a g o , LUillOil 6 0 6 2 9 

8iqnkit oŽMkrmo* = 

D R A U G A S VASAIT1S - BUTKUS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 
Gedspudus i Reckiord, HL Kai j yx>oooooooo^oo<>oooooo<>oooooooooooooooo<x)ooooooooooooc ' «i 

_ 
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DRAUGAS, pirmadienis, 1976 m. laokričio m. 22 d. | m 

X Rašyt. Eduardas Cinzas, 
'gyvenantis Briuselyje, Belgijo­
je, šiuo metu vietnagėja Ameri­
kos žemyne. Buvo nuvykęs į 
Montrealį, kur jam įteikta Vin­
co Krėvės vardo literatūrinė 
premija už romaną ' 'Raudono 
arklio vasara". Lankydamas sa-

X Kun. Viktoras Rimšelis, v o seserį, šiuo metu rašytojas 
MIC, Chicagos marijonu, vienuo- yra ilgėliau stab.elėjęs Chica-
lyno vyresnysis, ir kun. Stasys g o j e . Praėjusį penktadienį jis. 
Saplys, MIC, vienuolijos vice- lydimas savo sesers dukterų ir 
provinciolas, lapkričio 23 d. iš- kitų giminaičių, lankėsi taipgi 
vyksta į Marianapoli, kur vidų- "Drauge", kur turėjo progos 
ry savaitės turės speciaLus po-' pasikalbėti su dier.raščio redak-
sėdžius. Kun. V. Rimšelis iš ten cįja ir joje dirbančiais rašyto-

i*H. -

vyks į Detroite vykstantį Liet 
Katalikų Mokslo akademijos 
suvažiavimą vadovauti teologi­
nei sekcijai ir skaitys paskaitą 

jais. 
X Kun. Aloyzas Jaunius ir 

kun. Juozas Lechavičius gana 
sunkiai serga ir jau kuris laikas 

AUSTRALIJOJE Chicagos žinios 
STIPRUS SENIS 

James Kamper, to pat vardo 

— Lietuvių dienos ruošiamos 
gruodžio mėn. paskutinėmis aie-
nomis Melbourne. Atidarymas 
ivvks gruodžio 26 a. Dalias. 

: Brooks salėje. Rengimo komite- j apdraudos bendrovės steigėjas, 
| tui vadovauja K J. Lynikas. j taip sėkmingai jai vadovavo, 
j Pakviesti dalyvauti aukšti Aus- kad dabar jos turtas siekia 2 
l tralijos valdžios atstovai. Kon- bil. dol. Dabar J. Kamper jau 
j certinėje programos dalyje da- sulaukė 90 m., bet vis dar tebe-
lyvaus iš Chicagos atvykę solis-1 dirba savo įstaigoj. 

ateinanti penktadienį, lapkričio j g^ g v Kryžiaus ligoninėje 
26 d Į Chicagą grįš ateinanų 
sekmadienį. 

Kun. Zenonas Gelažius yra pa­
guldytas Central Community li-

x Stasys Daunys, buvęs dau- į goninėje, kur daromi didesni ty-
gelio laikraščių bendradarbis, 
jau ilgesnis laikas negaluojąs, 
kankinamas sunkios sklerozės, 
šiuo metu yra Cermak House 
senelių namuose, Cicero, UI. 
Aukštas ligoninės kainas mokė­
jo iš savo pensijos ir santaupų. 
Kai santaupos baigsis prie pen­
sijos pridės vadinama medicini­
nė pagalba. St. Daunys aplan-

nmai. Visi t rys turės gydytis 
ilgcstį laiką. 

X "Lithuanian Museum Re~ 
\ieww, St. Balzeko lietuvių kul­
tūros muziejaus biuletenis, išė­
jo iš spaudos. Be žinių, jame 
yra anglų kalba Romo Kinkos 
straipsnis apie lietuvių kalėdi­
nius papročius. 

X Jonas K. Karys, Bridge-

LKMA X-jo suvažiavimo rengimo komitetas su spaudos atstovais. S:di Renata Čečiūraitė, Lilė Gražulienė, prof. 
±r. Justinas Pikūnas — pirmininkas, Rita Garliauskaitė ir kun. Viktoras Kriščiunevičius. Stovi: Alfonsas Nakas, 
Jonas Dunčia, Jurgis Mikaila, Viktoras Veselka, Vacius Lelis ir Antanas Grinius. Trūksta dr. Kęstučio Keblio, 
Jadvygos Damušienės ir Aidos Smalinskaites. Nuotr. Jono Urbono 

IŠAUTI IR TOLI 

tai N. Linkevičiūtė, B. Prapuo­
lenis, Kanados lietuvių tautinių 
šokių grupė "Gyvataras", Mel-
bourno "Klumpakojis", vietiniai 
chorai ir kitos meno pajėgos. 

QKUP L;ETU¥0j£ 

TABPTIKYBIN*: 
KONFERENCIJA 

kiusius atpažįsta, tačiau sun-1 port, Conn., žinomas ekonomis-
kiai. Šiam buvusiam aktyviam į tas, kelių knygų autorius, parė-
spaudos bendradarbiui, įžval­
giam politinių straipsnių auto-

mė mūsų spaudos darbus. Ačiū. 
X Teofilė Misauskienė iš 

riui, šįmet sukako 67 metai. Li- j Union Pier, Mich., prie prenu-
gonis nei skaitymu, nei televizi­
ja nesidomi. 

X Daii. VUMIO Vaičaičio dai­
lės darbų paroda atidaroma 
gruodžio 10 d. 7 v. v. Čiurlionio 
galerijoj Jaunimo centre. Paro­
dą globoja jurbarkiečių komite­
tas. 

X Pensininkų s-gos narių su 
sirinkimas bus lapkričio 24 d., j kė 10 dol. auką "Draugui". La 
trečiadienį, Gage Park Field- 'bai ačiū 
houso patalpose, 55 ir VVestern 

J. A. VALSTYBISE 
— L. Valiukas, J. Cinga ir 

J. Kojelis, Los Angeles Calif., 
įėjo į jungtinį baltų komitetą I. 
S. Hayakawos kandidatūrai į 
JAV senatą paremti. Komite­
tas rinkiminėje kampanijoje da­
lyvavo aktyviai: su kandidatu 
pravedė pasikalbėjimą. Califor-
nijoje gyvenantiems baltams pa­
siuntė per 2000 laiškų. Haya-

X Sofija G. Iiubartienė iš ; kawa rinkimus prieš labai sti-
Phoenbt, Ariz., aukojo 9 dol.' prų oponentą senatorių John V. 
Dėkui. Tunney laimėjo. Labai įdomu, 

x Henrikas Bokas, žinomas j kad televizijos debatuose, kri-
Chicagos skautų veikėjas, šiuo | tikuodamas oponento nusistaty-
metu yra persikėlęs gyventi į.mą užsienio politikos klausi-
Sun City, Arizon. Neseniai įtei-1 mais, Hayakawa naudojo Pa­

baltijo valstybių argumentą. 
— Poetas kun. Leonardas An-

žmogaus teisių klausimais 
lapkričio 29-30 d. Chicagos uni­
versitete įvyks protestantų, sta­
čiatikių ir katalikų konferenci­
ja, kurioje bus svarstoma Hel-

Po karo okup. Lietuvoje sinkio sutartis, žmogaus teisės. 
buvo iš naujo atkurdinti stum- j religijos persekiojimai f^ovietų 
brai, atvežti iš Lenkijos girių, j Sąjungoje. Konferenciją orga-
Tarp Maišiogalos ir Širvintų gi- \ nizuoja amerikiečių-žydų komi-
riose laikėsi keturi stumbrai,; tetas. Dalyvaus ir kun. K Pu-
tačiau vieną stumbre nušovė j gevičius. 
Dūkštų apylinkės Grabijolų kai­
mo gyventojai — Bonifacas 
Karpovičius ir Pranas Pečiulis. 
Teismas juodu nubaudė viene­
riems metams pataisos darbų ir 

meratos mokesčio pridėjo 9 doi. 
auką. Ačiū. 

gatvių kampas. 
X Aukų po 5 dol. atsiuntė: 
J. Valauskas, St. Petersburg, 
K. Kaminskas, Bayside, 
Br. Burba, Dearborn, 
Vincas Morkvėnas, Gulfort, 
Vyt. Prūsaitis, Toronto, 
A. Žiūraitis, Crete, 
G. Bielskus, Oaklawn 

X "Dėkui už kalendorių, vi- driekus, 

gis Gliaudą pristatys naująjį kviesti svečiai iš kitų vietovių 
Andriekaus poezijos rinkinį ir vietinės pajėgos. Savo nusi-
"Už vasaros vartų". Progra- statymus išreikšti turės progos s*52000 meta Uetuvos medžioto-
moje taip pat dalyvaus vietos ir kiekvienas šio politinio savait 
rašytojai ir kiti 
Al. 
nis, Pranas Visvydas, Dalila Raulinaitis, kuris šiuo metu yra į 3.160 šernų. 
Mackialienė. Komp. Giedra Gu- išvykęs ilgesnei turistinei ke- į 30Q žvejų mėgėjų būrelių; 

šiuo metu veikia okup. Lietu-1 
| URUGVAJUJ 

KALĖDOS MUZIEJUJE 

Mokslo ir pramonės muzieju­
je Chicagoje kalėdinė programa 
bus nuo lapkričio 26 d. iki sau­
sio 1 d. Meninę programą atliks 5000 rublių pinigine bausme. 

— 1975/6 meta medžtokfoio 1 5 ° c h o r i n i U š™P i u & mokyk-
'lų ir parapijų. Bus pastatytos 
28 didžiulės Kalėdų eglutės. Su 

*s v i l t u s u wcis>vn;u*a o i u puu iuuu B a v o n - i - - - - -* 7 ^ i e a V S koipHinp. n r n p r a m a ra<siro-
menininkai: galio dalyvis. Los Angeles LFB; Jungos eksporto nnkai pateikė " v a ^ ^ ^ r ° S r a m a £ ^ 

Rūta, Bernardas Brazdžio- sambūriui vadovauja Algis 2,800 briedžių. 7,600 stirnų,; ' g ,.."" , 
•» » i . i programa bus gruodžio 2-19 d. 

dauskienė Andriekaus eilėraš- lionei į Pietų Ameriką 
čiams rašo muziką. Naująsias 
dainas atliks sol. Birutė Dab-
šienė, akompanuojant pianistei 
Raimundai ApeikyteL 

— Alberta Astraitė, anks­
čiau gyvenusi Grand Rapids, 
Mich., vėliau Guam, šiuo metu 
įsikūrė San Francisco, Calif. 
Apgailestauja, kad netikėtai 
mirė jos sesers Marytės Astrai-
tės - Currier dukrelė Joana, 
kuri buvo palaidota Visų Šven­
tųjų dieną. 

— Urugvajaus lietuvių kolo-

BUTAI PRIEMIESČIUOSE 

Privati Home Investments 
vos teritorijoje. Pund bendrovė gavo iš federali-

— Mirė Liudvikas Algima*- mo iždo 762,000 dol. parūpinti 
prasidėjo lietuvių'kalbos * » Gedgaudas, Raseinių I-aios\ nuomų primokėjimus neturtin 

— Politinių studijų savaitga-

Lietuvių Rašytojų 
suomet jo laukiame" — rašo' draugi jos pirmininkas, specia-
muras Janina Stankus iš Lincol- \ liai atvyksta į Los Angeles da-
no, 111., siųsdama savo 10 dol. lyvauti tradiciniame literatūros' lis, organizuojamas Los Ange-
auką. Labai ačiū. į vakare, kuris įvyks gruodžio les LFB sambūrio, įvyksta 1977 

x Aldona Daokienė, Lietu- 18 d. naujoje šv. Kazimiero pa- m. vasario 4 ir 5 d. Politinių 
visko radijo valandos Chicagoje rapijos salėje. Rašytojas Jur- klausimų svarstybose dalyvaus 
vedėja, mums atsiuntė sveikini­
mus ir auką. Dėkojme. 

x Jonas Kanišauskas, Chica-

nijoj 
pamokos. Moko Genė Josponienė, vidurinės mokyklos mokytojas. 
Rosa Lesinskienė, Birutė Mačans-
kienė. Pamokos vyksta penkta­
dieniais. 

Visiems tariame malonų ačiū.; go. UI., apmokėjo dviejų prenu-
X Ogesniais žiemos vakarais ge m e r a t ^ ^okesč.us ir pridėjo au­

ra paskaitymų knyga yra J. De- k{*- L a b a i a č l u -
mereckio "Savanorio ir kont- * Dėkodami už sveikinimo 
žvalgybininko atsiminimai", gau korteles, aukų po 5 dol. atsiun-
nama "Drauge". Kaina $4.00, L- Barauskas, Melrose Pk., 
kietais virš. 5 dol. Dr. Arūnas Vaitlekaitis, Cin-

X Kražiškių sambūris Chi- cinnati, 
cagoje kviečia visus buvusius Fel. Putrius, Chicago, 
Kražių 2.būrio gimnazijos auk­
lėtinius, mokytojus ir visus! 
kražiškius atvykti į susivažia-; 
vimą - pobūvį š. m. lapkričio! 
27 dieną, vakare, Jaunimo Cen-j 
tro kavinėje. Registruotis tuo­
jau pat, skambinant šiuo tele-

MIRĖ A. A. JONAS CINIKAS 
Chicagoje ir baigė 1931. Jis bu 

fonu: 312 — 925-5396. Ryto­
jaus dieną, lapkr. 28, įvyks Kra­
žių skerdynių minėjimas, (pr.). 

X Lietuvių Operai, likusiai 
skolose po lietuviškų operų pa­
statymo praeitą pavasarį, tas 
skolas dalele sumažino šie gera­
dariai: 

Lietuvių Moterų Federacijos 
Philadelphijos klubas 50 dol., 

Ona Jurskienė ir Snieguolė 
Jurskytė iš Philadelphijos — 
50 dol., 

Jonas Paronis — 200 dol., 
Stasė ir Vytautas Paulioniai 

_ 100 dol., 
Eugenijus Bartkus — 100 

dol.. 
Jonas Jurkūnas — 100 dol., 
Dr. Vytautas Tauras — 50 

dol., 
Elena Pranskevičienė — 50 

dol., 
Albinas Beniulis — 50 dol., 
Juoze Augaitytė — 30 dol-, 
K. J. Marčiulionis — 25 dol., 
Alfonsas Brūzga — 20 dol., 

Anna Mikaitis, Chicago, 
Birutė Balčiūnaitė, Chicago. 
Visiems dėkojame. 
X Sveikindami "Draugą" ar­

tėjančių švenčių proga, aukų po 
5 dol, atsiuntė: 

A Viskantas, Toronto, 
Sofija Tekorienė, Indianapo-

lis, Valdas S. Ramūnas, Cleve-' 
land, 

Elena Babianskienė, Chicago. 
Marija Gylienė, Phoenbc, 
M. Panavas, Evergreen, 
Jonas Karaliūnas, Hamilton. 
Nuoširdžiai dėkojame. 
x Aukų po 5 dol. atsiuntė: 
Genė Oksas, Grand Repids, 
Algis Jomantas, Holiand, 
J. šajalis Downer Grove, 
V. Bilitavičius, Chicago, 
S. Barkauskas, Westchester, 
T. Bauža, Kenosha, 
R. R. Kasparaitis, Downers 

Grove. 
Visiems dėkojame. 
x Operai dar daugelis nesu­

grąžino loterijos bilietų šakne-

— Jaunimas jau baigia įrengti 
jaunimo būstinę salėje, kurią 
jiems pavedė U. L. Kultūros drau­
gija. Sienos piešinį daro dr. Alfr. 
Stanevičius. 

— Juliaus Cyžo kanklinin­
kams padovanotas žemės sklypas 
buvo paleistas į loteriją, bet liko 
nelaimėtas, dabar parduodamas. 
Sklypas randasi gražiame pajūry 

ARGENTINOJ 

goms šeimoms, kurios iš Chica­
gos išsikels gyventi į priemies­
čius. 

nizavimo komiteto pirmininkas 
J. Kiploks, darydamas praneši­
mą apie dainų šventę, pareiškė, 
kad gautos pajamos padengs vi-

— ALOS Tarybos pasėdis įvy-
i ko SLA rūmuose, šių metų spa­
lio S d. Posėdį atidarė pirmin. R. 
Stalioraitis, sekretoriavo sekr. kun. 
A. Steigvilas. Gauti rastai iš Pas . į s a s išlaidas'ir deficito nenuma 
L. bendruomenės ir Rosario ben- j t o m a p a t i dadnQS § v e n t ė p a s i g e 
druomenės. Taip pat gautas laiš- j ̂ g į g e r a į (t) 
kas iš Šiaurės Amerikos Fizinio' 
auklėjimo sąjungos, kuriame 
praneša, kad 1978 m. liepos mėn. 
įvyks lietuvių sporto olimpiada 

— U. L Kult. draugijos patai-' T o r o n ^ Y*™?0}6 d" £ £ v a " 
pose įvykusi Pavasario šventė," ^ " ° \? d" šeštadieni iškilmingas 
praėjo labai gražiai. Šoko l i b a - j ^ 3 5 ^ J į g į V a s a n o 

. « * » — ~ ™ t a r i n i a i a r r a m h - d" Pamaldos katedroje . SusiVM 

VOKIETIJOJE 

13 
eni-

jime daug dirba L. Stankevičius: 
I. Simanauskienė, Z. Valentinai-
tė, M. Barždžiūtė. L. Centre — 
N. Zavickaitė, E. Rudytė. Liet. 
parapijoj ses. Angelika O. But-
rimaitė, kun. A. Steigvilas. • 

— Romas Deveikis grįžo iš ke-

A. a- Jonas Cinikas 
Po trumpos ligos, bet kelių 

labai skaudžių operacijų praei­
tą penktadienį, lapkričio 19 d., 
4:35 vai. popiet Hinsdale ligoni­
nėje mirė a. a. Jonas Cinikas. 
Velionis buvo gimęs 1913 m. ir 
augęs Chicagoje, bet ilgą laiką 
gyvenęs Dovmers Grove, 

niečių, vengrų tautiniai ansamb 
liai ir lietuvių "Ąžuolynas". Miss. 

vo malonaus būdo žmogus ir :Urugv. Liet Kult. draugijos titu-
kartu su uošviu sėkmingai ve- j lą laimėjo Marta Silvina Šapokai-
dė biznį. Jo uošviai buvo Chica- tė. Programai vadov. M. Ines Ka-
gos Dievo Apvaizdos parapijos' mandulytė ir Rik. Geležauskas. 
nariai iki depresijos laikų, kai j 
atliekamus kelis dolerius inves-, 
tavo ir ilgU3 metus išlaikė labai — Domą Jonušienė su savo lionės po 5. Ameriką, kur aplan-
populianą užeigą Dovvners Gro-1 sesute Stase Moosblech sušilau-; kė seserį dr. Audrą Deveikytę, gi-
ve priem esty. A. a. Juozas Mil-1 kė svečių iš Argentinos. Vo- į minės bei pažįstamus. Jam grį-
kevičius mirė prieš šešerius me- kieti joje svečiuojasi Antanas j žus tuojaus išvyko jo brolis /uo­
tus ir jo žmona Pranė — prieš Jonušas su dukra. Senas argen-; zas Deveikis, SLA organizacijos 
trejus metus. Jtinietis labai puikiai lietuviškai 

Laidotuvės įvyksta šiandien, kalba ir domisi lietuvių gyveni-
lapkričio 22 d , iš Toon laidotu-, mu. Domą Jonušienė įteikė sa-
vių įstaigos^ Downers Grove,'vo brolio dukrai labai žavius 
m., (Main Street) į Šv. Juozapo lietuvių tautinius drabužius. 
parap;jos bažnyčią, iš ten į Re-! — Siuntiniai į Iietuvą eina, 
surrection mauzoliejų, Argo, bet muitas nežmoniškai didelis. 
IU. 

STASYS DŽIUGAS 

Kiškučio vardines 

pirmininkas, į Kanadą aplankyti 
savo sužieduotinės. Taip pat lan­
kysis ir Š. Amerikoje. 

PAS LATVIUS 
• • 

— Muensteryje, Vakarų Vo-
Jis pakilo net 300?c. Nežiūrint kieti joje, kur yra latvių gimna-
baisaus sovietinio išnaudojimo,; zija, šaukiamas DC Latvių cen-

— Nebūtų įmanomi žmogaus mūsų tautiečiai siunčia savie-įtro tarybos posėdis. Bus svara-

Jis kurį laiką dirbo kaip maši­
nistas. Vėliau buvo vienintelė 
pagalba uošviams Milkevičiams, 
kurie buvo ilgamečiai užeigos 
ant Ogden Ave. prie Downers 
Grove, m., savininkai. 

A. a. Jonas cinikas buvo ve­
dęs Juozefiną Milkevičiūtę iš 
Chicagos 1939 m. birželio mėn. 
Jie išaugino tris dukteris: Pra-

ESTIJOJE 

santykiai su žmogumi, jei nebū- šiems siuntinius, mokėdami rei 
tų pasitikėjimo tarpusavio išti- kalaujamą muitą. 

JTJ jkimybe. Negali būti bičiulis tas. 
kurio bičiulystės tėra akimirkos 
nuotaikos. Visų asmeninių ryšių — Rašytojo Balio Sruogos ka-
versmė yra žmogaus patikimu- ce^in'us atsiminimus — "Dievų 
raas ne tik šiuo momentu, bet ir mišką", išverstus į estų kalbą, 
visą laiką. Išikimybė midija išleido leidykla "Eest Raamat" 
žmogaus moralinę rimtį. j Taline 28,000 tiražu. Iš lietuvių 

Dr. J . Girnius kalbos vertė V. Strikaitienė. 

nę — pianino magistrę ir moky-
lių, o laimingųjų traukimas 3™\to^ J e a n n e _ b i o i o g i j 0 8 m . 
už savaitės Operos baliuje lapkr. 
27 d. Dar kartą prašome visus 
tuos. kurie išplatino ar ir neiš­
platino bilietus ir šakneles, pri­
siųsti Operai. Už šią paramą 
būsime visad nuoširdžiai dėkin-

Paulius Šimoliūnas — 20 dol., S1 

Balys Pakštas — 20 dol., 
Adolfas Orvidas — 10 dol. 
Jiems mūsų Opera taria nuo-

(pr.) 
x Linksma vakaris įvyks lap-

gistrę ir mokytoją Chicagos 
viešojoj mokykloj, sukūrusią 
šeimą su George Lettner, Zuza­
ną — Downers Grove miesto 
mokytoją, ištekėjusią už Terry 
Voss. 

Velionio šeimoje nuliūdime li­
ko ne tik žmona ir dukros, bet 

tomi latvių gimnazijos, bendra­
bučio išlaikymo, "Latvijos" laik­
raščio leidimo ir kiti organizaci­
niai bei kultūriniai klausimai. 

— Latvių centro komiteto po-

Per miškelf, p e r l a u k u s 
E i n a k išk is p a s va ikus . 
P a s i r e m d a m a s lazda , 
Šoka, s t r a k s i , e i - d a - d a . 

O m a i š e l y a n t peč ių 
Neša , t e m p i a d o v a n ų . 
T i ems , k u r m o k o s i gera i , 
J i s d a u g i a u s i a d u o s t i k r a i 
Tai gražiausia ka?MinS dovana mūs;} 
mažiesiems skaitytojams. MeilS t5vų 
žemei, mažųjų džiaugrsmai ir dail. VI. 
StančlkaitAs Įęražios iliustracijos šia 
knyga padar-5 daugiausia mėgiama 
mažųjų skaitytojų tarpe. II-JI laida. 
Kaina $2.50. Lietuviškos Knygos 
Klubo nariams $1.75. 

ržMtkymos. siųsti: DRAUGAS, 4S4S 
sėdyje, Koelne, spalio mėn. 16 d. w. «srd street, chicago, m. eo«29 
Stuttgarto dainos šventės orga-Į 

kričio 25 d., ketv.. 8 v. v. Jau-; ir brolis kun. P. P. Cinikas, MTC. 
nimo centro kavinėje. Šokiams sesuo Genovaitė Pilipauskienė, 

jos vyras Bronius ir ju duktė širdžiausią ačiū. Jei ir kiti prie gros Neo-Lituanų orkestras. Vi 
šio tikslo galėtų prisidėti, mes puomenė kviečiama dalyvauti. Marijona su vyru Ed Kirby 
visi būtume už tai dižiai dėkin- Ruošia P.L.J.S. Ryšių centras. 
f. (pr.) I (pr.). 

• 

ANEŠIMAS 
"Draugo" administracija apgailestaudama praneša 

skaitytojams, kad dėl kainų pakilimo, turi pakelti ir 
prenumeratos kainas. Nuo ateinančių metų sausio pra­
džios "Draugo" kaina bus: 

, Po "Eglutės" vakaro Clevelande. Matyti R. Babickas, seselė Igne, 
Velionis lankė St. Leo pradi- so^ G. Capkauskienė ir V. Pužkoriua. (platesnis aprašymas buvo Drauge 

ne ir aukštesniąją mokyklai Upkrtfcfo » 4 UM»M Nuotr. VI. 8»emcwuf 

Chicagoje, Cook apskrityje 
ir Kanadoje metams $30.00, 6 

Kitur Amerikoje „ 28.00, 

Užsienyje „ 31.00, 

Savaitinis 'Draugas* „ 20.00, 

mėn. 


